
5รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี4 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

คณะผู้บริหาร
ปีงบประมาณ 2567

1

นายอาทิตย์ คูณผล
รองนายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี1
นายประสพ สารสมัคร
รองนายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี2
นายธรธรรม์ ชินโกมุท
รองนายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี3

3

1. นางสาวอรุณี จงรักษ์
เลขานุการนายกเทศมนตรี

2. นายมังกร คำาเพาะ
เลขานุการนายกเทศมนตรี

เลขานายก

21

2

นางสาวพิศทยา  ไชยสงคราม
นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี

แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 1



7รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี6 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

1. นายจารึก หาพันนา
2. นางสาววิรงรอง วิทยะ
3. ดร.เจษฏา โควสุรัตน์
4. ร.ต.อ.ณัฐพัฒน์ ศิลปสิทธิ์
5. นายภคพล คูณผล
6. นายปวริศร์ ไชยยศ

1. นางสาวต้นข้าว ตังคโณบล
2. นางสาวอริสรา โชควิวัฒนวนิช
3. นายพิพัฒน์ นิลรัตน์ศิริกุล
4. นายพงศ์พิชญ์ มูลสาร
5. นายวงศกร บุญดาว
6. นางสุรางค์ พรหมประพันธ์

2 41 3 65

52 41 3 6

สมาชิกสภาเทศบาลนครอุบลราชธานี

1. นางบัวหลวง  อาษาพล
2. นางสาวนงนุช จิรันตกาล
3. นางสาวช่อผกา โชคววิฒันวนชิ
4. นายศักดิ์ปภณ ภูขามคม
5. นายวิจิตร ไขแสง
6. นายวิเศษ ปากหวาน

เขต 1

เขต 2 เขต 4
1. นางสาววรรณรัตน์ จิรัตน์ประภา
2. นางสาวปฏิมาพร จงรักษ์
3. นายปรเมศร์ ศริพันธุ์
4. นายณัฐวุฒิ ทองเถาว์
5. นายพิทักษ์พล ตันติสกล
6. นายพชร โหตระไวศยะ

52 41 3 6

52 41 3 6

เขต 3
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11รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี10 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

เทศบาลนครอุบลราชธานี  รับใบประกาศเกียรติคุณ ต้นแบบขับเคลื่อนงานสุขาภิบาล
อาหาร มาตรฐาน SAN/SAN Plus เขตสุขภาพที่ 10
    เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี  เข้ารับ 

ใบประกาศเกียรติคุณในฐานะ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้นแบบขับเคลื่อนงานสุขาภิบาลอาหารผ่านมาตรฐาน SAN/

SAN Plus เขตสุขภาพที่ 10 ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

 โดยใบประกาศนี้สะท้อนถึงความมุ่งมั่นของเทศบาลนครอุบลราชธานีในการส่งเสริมและยกระดับมาตรฐาน 

ความปลอดภัยทางอาหาร เพื่อสุขภาพที่ดีของประชาชนในพื้นที่

เทศบาลนครอุบลราชธานี คว้ารางวัลชนะเลิศระดับประเทศด้านป้องกันและบรรเทา
สาธารณภยั ประเภทเทศบาลนคร/เมอืงพัทยา 

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ภายใต้การนำาของ นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรี จัดส่งเจ้าหน้าที่

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเข้าร่วมประกวดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ด้านการป้องกันและบรรเทา

สาธารณภัยระดับประเทศ ประเภทเทศบาลนครและเมืองพัทยา ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขต 4 จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ์โดยผลปรากฏว่า เทศบาลนครอุบลราชธานีคว้ารางวัลชนะเลิศ พร้อมเงินรางวัลและโล่เกียรติยศ 

ประจำาปี 2567 ที่ผ่านมา อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ

9รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี8 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

หัวหน้าส่วนราชการ
ปีงบประมาณ 2567

วิสัยทัศน์

เป้าประสงค์

 เทศบาลนครอบุลราชธานี เป็นเทศบาลนครแห่งหน่ึง ในอำาเภอเมืองอบุลราชธานี จงัหวัดอุบลราชธาน ีทางภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย ตัวเมืองตั้งอยู่ริมฝั่งทิศเหนือของแม่นำ้ามูล มีพื้นที่ประมาณ 29 ตารางกิโลเมตร  

แบ่งเป็น 106 ชุมชน และมีประชากรมากเป็นอันดับที่ 4 ของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

 เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเป็นศนูย์กลางของ จงัหวดัอุบลราชธาน ีเป็นท่ีตัง้ของส่วนราชการ สนามบนิ วดั สถานที่ 

ท่องเที่ยว แหล่งรวมของฝาก รวมถึง เป็นสถานที่จัดงานประเพณีแห่เทียนพรรษาที่มีชื่อเสียงระดับประเทศ โด่งดัง 

ไปทั่วโลก 

“พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน สร้างการมีส่วนร่วมของชุมชน พัฒนานครอุบลเป็นเมืองน่าอยู่อย่างยั่งยืน”

1. มีระบบโครงสร้างพื้นฐานที่เอื้อประโยชน์ต่อการดำารงชีวิตของประชาชนในพื้นที่

2. พัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ ให้มีความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ชุมชนเกิดความสมานฉันท์ 

อยู่ดีกินดี ได้รับการดูแลอย่างถูกต้องและเหมาะสม

3. เด็กและเยาวชนได้รับการศึกษาเรียนรู้อย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ มีความเป็นเลิศทางด้านวิชาการ ด้านการกีฬาเพื่อ

สุขภาพร่างกายที่แข็งแรง และมีภูมิคุ้มกันทางสังคมที่ดี

4. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจและสังคม ให้ประชาชนมีการประกอบอาชีพและมีรายได้เพิ่มขึ้น มีศักยภาพการผลิตสินค้า

และบริการ ส่งเสริมการดำาเนินชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

5. พัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติส่ิงแวดล้อมและฟื้นฟูแหล่งนำ้าอย่างมีประสิทธิภาพ อนุรักษ์และบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติ

6. พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการภายในองค์กร ให้ประชาชนมีความพึงพอใจในการรับบริการจากหน่วยงาน

ภาครัฐ
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รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

เทศบาลนครอุบลราชธานี  รับใบประกาศเกียรติคุณ ต้นแบบขับเคลื่อนงานสุขาภิบาล
อาหาร มาตรฐาน SAN/SAN Plus เขตสุขภาพที่ 10
    เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี  เข้ารับ 

ใบประกาศเกียรติคุณในฐานะ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้นแบบขับเคลื่อนงานสุขาภิบาลอาหารผ่านมาตรฐาน SAN/

SAN Plus เขตสุขภาพที่ 10 ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

 โดยใบประกาศน้ีสะท้อนถึงความมุ่งมั่นของเทศบาลนครอุบลราชธานีในการส่งเสริมและยกระดับมาตรฐาน 

ความปลอดภัยทางอาหาร เพื่อสุขภาพที่ดีของประชาชนในพื้นที่

เทศบาลนครอุบลราชธานี คว้ารางวัลชนะเลิศระดับประเทศด้านป้องกันและบรรเทา
สาธารณภยั ประเภทเทศบาลนคร/เมอืงพัทยา 

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ภายใต้การนำาของ นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรี จัดส่งเจ้าหน้าที่

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเข้าร่วมประกวดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ด้านการป้องกันและบรรเทา

สาธารณภัยระดับประเทศ ประเภทเทศบาลนครและเมืองพัทยา ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขต 4 จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ์โดยผลปรากฏว่า เทศบาลนครอุบลราชธานีคว้ารางวัลชนะเลิศ พร้อมเงินรางวัลและโล่เกียรติยศ 

ประจำาปี 2567 ที่ผ่านมา อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ
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13รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี12 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานีรับมอบเกียรติบัตรหน่วยงานดีเด่น
ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม(EHA)
 วันที่ 20 พฤศจิกายน 2567 เวลา 13.30 น. เทศบาลนครอุบลราชธานี รับมอบเกียรติบัตรหน่วยงานดีเด่น 

ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม (EHA) ในงานมหกรรมเมืองสุขภาพดี เขตสุขภาพที่ 10 ณ ห้องประชุมทับทิมสยาม 2 ชั้น 5 

โรงแรมสุนีย์แกรนด์แอนด์ คอนเวนชั่น จังหวัดอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลฯ รับรางวลั “เขตส่งเสริมเมอืงอจัฉริยะ” 
ในงาน Thailand Smart City Expo 2024
 วันที่ 6 พฤศจิกายน 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับมอบ 

ประกาศนียบัตรรางวัลระดับดี ด้านการบริหารภาครัฐอัจฉริยะ (SMART GOVERNANCE) ในงานนิทรรศการไทยแลนด์

เมืองอัจฉริยะ ประจำาปี 2567 (Thailand Smart City Expo 2024) ณ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร 

 สำานกังานส่งเสรมิเศรษฐกจิดจิทิลั (depa) ได้พจิารณาให้ เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเป็นผูน้ำาในการพฒันาเมือง

อจัฉรยิะประเภท “เมืองเดมิน่าอยู่” บนพืน้ที ่29.04 ตารางกโิลเมตร โดยมีความโดดเด่นในด้าน Smart Environment, 

Smart Governance และ Smart Living

 การได้รับคัดเลือกให้เป็น “เขตส่งเสริมเมืองอัจฉริยะ” สะท้อนถึงความพร้อมของเทศบาลฯ ในการยกระดับ

คุณภาพชีวิตประชาชนผ่านนวัตกรรม เทคโนโลยี และการบริหารจัดการที่ทันสมัย

เทศบาลนครอบุลฯ คว้ารางวลั “ศูนย์ อปพร.ดเีด่น” ประจ�าปี 2567
 เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับรางวัล  

ศูนย์อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) ดีเด่น ประจำาปี พ.ศ. 2567 จาก นายอนุทิน ชาญวีรกุล รองนายก

รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ณ กรุงเทพมหานคร

 รางวัลดังกล่าวถือเป็น รางวัลเกียรติยศระดับประเทศ ตอกยำ้าถึงความพร้อมและศักยภาพของเทศบาลนคร

อุบลราชธานี ในด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โดยก่อนหน้านี้ยังเคยได้รับ รางวัลชนะเลิศองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นดีเด่นด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ในปีเดียวกัน

 รางวัลทรงเกียรติ ตอกยำ้าความมุ่งมั่นเพื่อชุมชนของเทศบาลนครอุบลฯ

11รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี10 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

เทศบาลนครอุบลราชธานี  รับใบประกาศเกียรติคุณ ต้นแบบขับเคลื่อนงานสุขาภิบาล
อาหาร มาตรฐาน SAN/SAN Plus เขตสุขภาพที่ 10
    เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี  เข้ารับ 

ใบประกาศเกียรติคุณในฐานะ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้นแบบขับเคลื่อนงานสุขาภิบาลอาหารผ่านมาตรฐาน SAN/

SAN Plus เขตสุขภาพที่ 10 ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

 โดยใบประกาศนี้สะท้อนถึงความมุ่งมั่นของเทศบาลนครอุบลราชธานีในการส่งเสริมและยกระดับมาตรฐาน 

ความปลอดภัยทางอาหาร เพื่อสุขภาพที่ดีของประชาชนในพื้นที่

เทศบาลนครอุบลราชธานี คว้ารางวัลชนะเลิศระดับประเทศด้านป้องกันและบรรเทา
สาธารณภยั ประเภทเทศบาลนคร/เมอืงพัทยา 

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ภายใต้การนำาของ นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรี จัดส่งเจ้าหน้าที่

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเข้าร่วมประกวดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ด้านการป้องกันและบรรเทา

สาธารณภัยระดับประเทศ ประเภทเทศบาลนครและเมืองพัทยา ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขต 4 จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ์โดยผลปรากฏว่า เทศบาลนครอุบลราชธานีคว้ารางวัลชนะเลิศ พร้อมเงินรางวัลและโล่เกียรติยศ 

ประจำาปี 2567 ที่ผ่านมา อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 6



13รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี12 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานีรับมอบเกียรติบัตรหน่วยงานดีเด่น
ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม(EHA)
 วันที่ 20 พฤศจิกายน 2567 เวลา 13.30 น. เทศบาลนครอุบลราชธานี รับมอบเกียรติบัตรหน่วยงานดีเด่น 

ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม (EHA) ในงานมหกรรมเมืองสุขภาพดี เขตสุขภาพที่ 10 ณ ห้องประชุมทับทิมสยาม 2 ชั้น 5 

โรงแรมสุนีย์แกรนด์แอนด์ คอนเวนชั่น จังหวัดอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลฯ รับรางวัล “เขตส่งเสรมิเมอืงอจัฉรยิะ” 
ในงาน Thailand Smart City Expo 2024
 วันที่ 6 พฤศจิกายน 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับมอบ 

ประกาศนียบัตรรางวัลระดับดี ด้านการบริหารภาครัฐอัจฉริยะ (SMART GOVERNANCE) ในงานนิทรรศการไทยแลนด์

เมืองอัจฉริยะ ประจำาปี 2567 (Thailand Smart City Expo 2024) ณ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร 

 สำานกังานส่งเสรมิเศรษฐกจิดจิทิลั (depa) ได้พจิารณาให้ เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเป็นผูน้ำาในการพฒันาเมอืง

อจัฉรยิะประเภท “เมอืงเดมิน่าอยู”่ บนพืน้ท่ี 29.04 ตารางกิโลเมตร โดยมคีวามโดดเด่นในด้าน Smart Environment, 

Smart Governance และ Smart Living

 การได้รับคัดเลือกให้เป็น “เขตส่งเสริมเมืองอัจฉริยะ” สะท้อนถึงความพร้อมของเทศบาลฯ ในการยกระดับ

คุณภาพชีวิตประชาชนผ่านนวัตกรรม เทคโนโลยี และการบริหารจัดการที่ทันสมัย

เทศบาลนครอบุลฯ คว้ารางวลั “ศนูย์ อปพร.ดเีด่น” ประจ�าปี 2567
 เม่ือวันที่ 22 มีนาคม 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับรางวัล  

ศูนย์อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) ดีเด่น ประจำาปี พ.ศ. 2567 จาก นายอนุทิน ชาญวีรกุล รองนายก

รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ณ กรุงเทพมหานคร

 รางวัลดังกล่าวถือเป็น รางวัลเกียรติยศระดับประเทศ ตอกยำ้าถึงความพร้อมและศักยภาพของเทศบาลนคร

อุบลราชธานี ในด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โดยก่อนหน้าน้ียังเคยได้รับ รางวัลชนะเลิศองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นดีเด่นด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ในปีเดียวกัน

 รางวัลทรงเกียรติ ตอกยำ้าความมุ่งมั่นเพื่อชุมชนของเทศบาลนครอุบลฯ

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 7



15รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี14 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

นายกเทศมนตรนีครอบุลฯ รบัรางวลั “สตรดีเีด่นด้านการพฒันาชมุชน” ประจ�าปี 2567
 วันที่ 8 มีนาคม 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับรางวัล  

“สตรีดีเด่นด้านการพัฒนาชุมชน” ระดับอำาเภอ ในกิจกรรม วันสตรีสากลจังหวัดอุบลราชธานี ประจำาปี 2567  

ภายใต้โครงการพัฒนาอาชีพและส่งเสริมการตลาดดิจิทัลในยุคใหม่พิธีมอบรางวัลจัดขึ้น โดยมี คุณเพ็ญพักตร์ ศรีทอง 

สมาชิกวฒุสิภา และประธานคณะกรรมการพัฒนาสตรจัีงหวัดอุบลราชธาน ีเป็นประธานในพธีิ พร้อมด้วยผูบ้รหิารเทศบาล  

ตัวแทนสมาคมสตรี และสตรีดีเด่นจากหลากหลายสาขาในจังหวัดร่วมแสดงความยินดี

 การได้รบัรางวลัในครัง้นี ้สะท้อนถงึบทบาทผูน้ำาหญงิทีทุ่ม่เทในการพฒันาและยกระดบัคณุภาพชวีติของชมุชน

อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ

กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสถาบันพระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ 
 เทศบาลนครอุบลราชธาน ีได้ร่วมจดักจิกรรมเฉลมิพระเกียรตอิย่างสมพระเกียรต ิด้วยการจดัพธีิทำาบญุตกับาตร

เฉลมิพระเกียรต ิพธิถีวายราชสดดุเีฉลมิพระเกียรต ิและพธีิถวายพระพรชยัมงคล เพือ่เป็นการแสดงความจงรกัภักดแีละ

น้อมสำานึกในพระมหากรุณาธิคุณที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและพระบรมวงศานุวงศ์ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย 

อย่างหาที่สุดมิได้

ส�านักปลัดเทศบาล

 กิจกรรมเหล่านี้จัดขึ้นอย่างพร้อมเพรียงด้วยความสำานึกในพระเมตตา โดยมีประชาชน ข้าราชการ และ

หน่วยงานต่าง ๆ  เข้าร่วมอย่างคบัคัง่ แสดงถงึพลงัแห่งความรัก ความสามคัค ีและความจงรักภกัดต่ีอสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ 

อันเป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทยทั้งชาติ.

13รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี12 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานีรับมอบเกียรติบัตรหน่วยงานดีเด่น
ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม(EHA)
 วันที่ 20 พฤศจิกายน 2567 เวลา 13.30 น. เทศบาลนครอุบลราชธานี รับมอบเกียรติบัตรหน่วยงานดีเด่น 

ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม (EHA) ในงานมหกรรมเมืองสุขภาพดี เขตสุขภาพที่ 10 ณ ห้องประชุมทับทิมสยาม 2 ช้ัน 5 

โรงแรมสุนีย์แกรนด์แอนด์ คอนเวนชั่น จังหวัดอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลฯ รับรางวลั “เขตส่งเสรมิเมอืงอจัฉรยิะ” 
ในงาน Thailand Smart City Expo 2024
 วันที่ 6 พฤศจิกายน 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับมอบ 

ประกาศนียบัตรรางวัลระดับดี ด้านการบริหารภาครัฐอัจฉริยะ (SMART GOVERNANCE) ในงานนิทรรศการไทยแลนด์

เมืองอัจฉริยะ ประจำาปี 2567 (Thailand Smart City Expo 2024) ณ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร 

 สำานกังานส่งเสรมิเศรษฐกิจดจิิทัล (depa) ได้พจิารณาให้ เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเป็นผูน้ำาในการพฒันาเมอืง

อจัฉรยิะประเภท “เมอืงเดมิน่าอยู”่ บนพืน้ที ่29.04 ตารางกิโลเมตร โดยมคีวามโดดเด่นในด้าน Smart Environment, 

Smart Governance และ Smart Living

 การได้รับคัดเลือกให้เป็น “เขตส่งเสริมเมืองอัจฉริยะ” สะท้อนถึงความพร้อมของเทศบาลฯ ในการยกระดับ

คุณภาพชีวิตประชาชนผ่านนวัตกรรม เทคโนโลยี และการบริหารจัดการที่ทันสมัย

เทศบาลนครอบุลฯ คว้ารางวัล “ศนูย์ อปพร.ดเีด่น” ประจ�าปี 2567
 เมื่อวันท่ี 22 มีนาคม 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับรางวัล  

ศูนย์อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) ดีเด่น ประจำาปี พ.ศ. 2567 จาก นายอนุทิน ชาญวีรกุล รองนายก

รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ณ กรุงเทพมหานคร

 รางวัลดังกล่าวถือเป็น รางวัลเกียรติยศระดับประเทศ ตอกยำ้าถึงความพร้อมและศักยภาพของเทศบาลนคร

อุบลราชธานี ในด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โดยก่อนหน้านี้ยังเคยได้รับ รางวัลชนะเลิศองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นดีเด่นด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ในปีเดียวกัน

 รางวัลทรงเกียรติ ตอกยำ้าความมุ่งมั่นเพื่อชุมชนของเทศบาลนครอุบลฯ

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 8



15รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี14 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

นายกเทศมนตรนีครอบุลฯ รบัรางวลั “สตรดีีเด่นด้านการพฒันาชมุชน” ประจ�าปี 2567
 วันที่ 8 มีนาคม 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับรางวัล  

“สตรีดีเด่นด้านการพัฒนาชุมชน” ระดับอำาเภอ ในกิจกรรม วันสตรีสากลจังหวัดอุบลราชธานี ประจำาปี 2567  

ภายใต้โครงการพัฒนาอาชีพและส่งเสริมการตลาดดิจิทัลในยุคใหม่พิธีมอบรางวัลจัดขึ้น โดยมี คุณเพ็ญพักตร์ ศรีทอง 

สมาชิกวฒุสิภา และประธานคณะกรรมการพัฒนาสตรจัีงหวัดอุบลราชธาน ีเป็นประธานในพธีิ พร้อมด้วยผูบ้รหิารเทศบาล  

ตัวแทนสมาคมสตรี และสตรีดีเด่นจากหลากหลายสาขาในจังหวัดร่วมแสดงความยินดี

 การได้รบัรางวลัในครัง้นี ้สะท้อนถงึบทบาทผูน้ำาหญงิท่ีทุ่มเทในการพฒันาและยกระดบัคุณภาพชวีติของชมุชน

อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ

กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสถาบันพระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ 
 เทศบาลนครอบุลราชธาน ีได้ร่วมจดักจิกรรมเฉลมิพระเกยีรตอิย่างสมพระเกยีรต ิด้วยการจดัพธีิทำาบญุตกับาตร

เฉลมิพระเกยีรต ิพิธถีวายราชสดดุเีฉลมิพระเกยีรต ิและพิธถีวายพระพรชยัมงคล เพ่ือเป็นการแสดงความจงรกัภักดแีละ

น้อมสำานึกในพระมหากรุณาธิคุณที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและพระบรมวงศานุวงศ์ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย 

อย่างหาที่สุดมิได้

ส�านักปลัดเทศบาล

 กิจกรรมเหล่าน้ีจัดขึ้นอย่างพร้อมเพรียงด้วยความสำานึกในพระเมตตา โดยมีประชาชน ข้าราชการ และ

หน่วยงานต่าง ๆ  เข้าร่วมอย่างคบัคัง่ แสดงถงึพลงัแห่งความรกั ความสามัคค ีและความจงรกัภกัดต่ีอสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ 

อันเป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทยทั้งชาติ.
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17รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี16 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ส�านักทะเบียนท้องถิ่น
 สำานักทะเบียนท้องถิ่นเทศบาลนครอุบลราชธานีให้บริการประชาชนในด้านงานทะเบียนราษฎร ได้แก่ แจ้งเกิด 

แจ้งตาย แจ้งการย้ายเข้า แจ้งการย้ายออก แจ้งย้ายปลายทาง แจ้งการย้ายออกจากบ้านกลาง งานบตัรประจำาตวัประชาชน 

รวดเร็ว ถูกต้อง และเต็มใจบริการ พร้อมออกให้บริการทำาบัตรประจำาตัวประชาชนนอกสถานที่เป็นกรณีพิเศษให้กับ 

ผู้ป่วยที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้...

โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
และอพยพหนีไฟ
 เทศบาลนครอุบลราชธานี ภายใต้การนำาของนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี 

จัดโครงการฝึกอบรม “โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และอพยพหนีไฟ” 

เพื่อยกระดับความรู้ ความเข้าใจ และทักษะในการรับมือกับสถานการณ์ฉุกเฉินแก่ประชาชนในพื้นที่

 โครงการดงักล่าวมุง่เน้นการสร้างความเข้มแขง็ของชมุชนในการพฒันาระบบบรหิารจดัการสาธารณภยัในอนาคต 

และเสริมสร้างความมัน่ใจด้านความปลอดภยัในชีวิตและทรพัย์สนิให้กบัประชาชน โดยการอบรมจดัขึน้ ณ ห้องประชมุชัน้ 2  

สำานักงานเทศบาลนครอุบลราชธานี

 ในการอบรมครั้งนี้ ได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้เชี่ยวชาญจากศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 13 และ

สำานักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดอุบลราชธานี พร้อมทั้งได้รับความร่วมมือจากเครือข่าย สถานีตำารวจ

ภูธรเมืองอุบลราชธานี เข้าร่วมกิจกรรมอบรมอย่างแข็งขัน

 เทศบาลนครอุบลราชธานีให้ความสำาคัญกับการเตรียมความพร้อมในทุกมิติ โดยเฉพาะการสร้างองค์ความรู้ 

ในการป้องกันภัยและการอพยพหนีไฟอย่างถูกวิธี เพื่อให้ประชาชนสามารถรับมือกับเหตุการณ์ไม่คาดคิดได้อย่าง

ปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ

15รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี14 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

นายกเทศมนตรนีครอุบลฯ รบัรางวัล “สตรดีีเด่นด้านการพฒันาชมุชน” ประจ�าปี 2567
 วันท่ี 8 มีนาคม 2567 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เข้ารับรางวัล  

“สตรีดีเด่นด้านการพัฒนาชุมชน” ระดับอำาเภอ ในกิจกรรม วันสตรีสากลจังหวัดอุบลราชธานี ประจำาปี 2567  

ภายใต้โครงการพัฒนาอาชีพและส่งเสริมการตลาดดิจิทัลในยุคใหม่พิธีมอบรางวัลจัดขึ้น โดยมี คุณเพ็ญพักตร์ ศรีทอง 

สมาชิกวฒุสิภา และประธานคณะกรรมการพัฒนาสตรจัีงหวัดอุบลราชธานี เป็นประธานในพธีิ พร้อมด้วยผูบ้รหิารเทศบาล  

ตัวแทนสมาคมสตรี และสตรีดีเด่นจากหลากหลายสาขาในจังหวัดร่วมแสดงความยินดี

 การได้รบัรางวลัในครัง้นี ้สะท้อนถงึบทบาทผูน้ำาหญงิท่ีทุ่มเทในการพฒันาและยกระดบัคณุภาพชวีติของชุมชน

อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ

กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสถาบันพระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ 
 เทศบาลนครอบุลราชธาน ีได้ร่วมจดักจิกรรมเฉลมิพระเกยีรตอิย่างสมพระเกยีรต ิด้วยการจดัพธิทีำาบญุตกับาตร

เฉลมิพระเกยีรต ิพธิถีวายราชสดดุเีฉลมิพระเกยีรต ิและพธิถีวายพระพรชยัมงคล เพือ่เป็นการแสดงความจงรกัภกัดแีละ

น้อมสำานึกในพระมหากรุณาธิคุณที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและพระบรมวงศานุวงศ์ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย 

อย่างหาที่สุดมิได้

ส�านักปลัดเทศบาล

 กิจกรรมเหล่านี้จัดขึ้นอย่างพร้อมเพรียงด้วยความสำานึกในพระเมตตา โดยมีประชาชน ข้าราชการ และ

หน่วยงานต่าง ๆ  เข้าร่วมอย่างคบัคัง่ แสดงถงึพลงัแห่งความรกั ความสามคัค ีและความจงรกัภักดต่ีอสถาบันพระมหากษัตรย์ิ 

อันเป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทยทั้งชาติ.
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17รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี16 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ส�านักทะเบียนท้องถิ่น
 สำานักทะเบียนท้องถิ่นเทศบาลนครอุบลราชธานีให้บริการประชาชนในด้านงานทะเบียนราษฎร ได้แก่ แจ้งเกิด 

แจ้งตาย แจ้งการย้ายเข้า แจ้งการย้ายออก แจ้งย้ายปลายทาง แจ้งการย้ายออกจากบ้านกลาง งานบัตรประจำาตวัประชาชน 

รวดเร็ว ถูกต้อง และเต็มใจบริการ พร้อมออกให้บริการทำาบัตรประจำาตัวประชาชนนอกสถานที่เป็นกรณีพิเศษให้กับ 

ผู้ป่วยที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้...

โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
และอพยพหนีไฟ
 เทศบาลนครอุบลราชธานี ภายใต้การนำาของนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี 

จัดโครงการฝึกอบรม “โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และอพยพหนีไฟ” 

เพื่อยกระดับความรู้ ความเข้าใจ และทักษะในการรับมือกับสถานการณ์ฉุกเฉินแก่ประชาชนในพื้นที่

 โครงการดงักล่าวมุง่เน้นการสร้างความเข้มแขง็ของชมุชนในการพฒันาระบบบรหิารจดัการสาธารณภยัในอนาคต 

และเสรมิสร้างความม่ันใจด้านความปลอดภยัในชีวติและทรพัย์สนิให้กบัประชาชน โดยการอบรมจดัขึน้ ณ ห้องประชมุชัน้ 2  

สำานักงานเทศบาลนครอุบลราชธานี

 ในการอบรมครั้งนี้ ได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้เชี่ยวชาญจากศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 13 และ

สำานักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดอุบลราชธานี พร้อมทั้งได้รับความร่วมมือจากเครือข่าย สถานีตำารวจ

ภูธรเมืองอุบลราชธานี เข้าร่วมกิจกรรมอบรมอย่างแข็งขัน

 เทศบาลนครอุบลราชธานีให้ความสำาคัญกับการเตรียมความพร้อมในทุกมิติ โดยเฉพาะการสร้างองค์ความรู้ 

ในการป้องกันภัยและการอพยพหนีไฟอย่างถูกวิธี เพื่อให้ประชาชนสามารถรับมือกับเหตุการณ์ไม่คาดคิดได้อย่าง

ปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ
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19รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี18 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) หลักสูตรจัดตั้ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีจัดโครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) หลักสูตรจัดตั้ง

ประจำาปีงบประมาณ 2566 ซึ่งจัดอบรมฯระหว่างวันที่ 15 - 19 กรกฎาคม 2566  เพื่อจัดตั้งอาสาสมัครป้องกันภัย 

ฝ่ายพลเรอืน (อปพร.) สงักดัศนูย์ อปพร. เทศบาลนครอุบลราชธาน ีเพือ่ให้สามารถช่วยเหลอืเจ้าพนกังานในการป้องกนั

และบรรเทาสาธารณภัยในเขตพื้นที่เทศบาลนครอุบลราชธานี โดยเน้นให้มีความรู้ในเรื่องระเบียบ กฎหมาย และเข้าใจ

วิธีการปฏิบัติด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และสนับสนุนภารกิจที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม 

ฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพชุมชนด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพชุมชนด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  

เพือ่สร้างความเข้มแขง็ของชมุชนในการรบัมอืสาธารณภยัในพืน้ทีไ่ด้อย่างทนัท่วงทแีละมปีระสทิธภิาพเกดิความปลอดภยั 

ให้มากทีส่ดุ โดยฝึกอบรมดับเพลงิข้ันต้น การอพยพหนไีฟ การปฐมพยาบาลขัน้ต้น การกู้ชพี CPR ซ้อมแผนอพยพหนไีฟ  

และการช่วยเหลือผู้ประสบภัยในอาคารสูง  โดยมีกลุ่มเป้าหมายคือ ผู้นำาชุมชน อสม. อปพร.เทศบาลนครอุบลฯ 

พร้อมเจ้าหน้าที่เทศบาลนครอุบลฯที่เกี่ยวข้องร่วมรับฝึกอบรมดังกล่าว

17รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี16 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ส�านักทะเบียนท้องถิ่น
 สำานักทะเบียนท้องถิ่นเทศบาลนครอุบลราชธานีให้บริการประชาชนในด้านงานทะเบียนราษฎร ได้แก่ แจ้งเกิด 

แจ้งตาย แจ้งการย้ายเข้า แจ้งการย้ายออก แจ้งย้ายปลายทาง แจ้งการย้ายออกจากบ้านกลาง งานบัตรประจำาตัวประชาชน 

รวดเร็ว ถูกต้อง และเต็มใจบริการ พร้อมออกให้บริการทำาบัตรประจำาตัวประชาชนนอกสถานที่เป็นกรณีพิเศษให้กับ 

ผู้ป่วยที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้...

โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
และอพยพหนีไฟ
 เทศบาลนครอุบลราชธานี ภายใต้การนำาของนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี 

จัดโครงการฝึกอบรม “โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และอพยพหนีไฟ” 

เพื่อยกระดับความรู้ ความเข้าใจ และทักษะในการรับมือกับสถานการณ์ฉุกเฉินแก่ประชาชนในพื้นที่

 โครงการดงักล่าวมุง่เน้นการสร้างความเข้มแขง็ของชุมชนในการพฒันาระบบบรหิารจัดการสาธารณภยัในอนาคต 

และเสรมิสร้างความมัน่ใจด้านความปลอดภยัในชีวติและทรพัย์สนิให้กับประชาชน โดยการอบรมจัดขึน้ ณ ห้องประชุมชัน้ 2  

สำานักงานเทศบาลนครอุบลราชธานี

 ในการอบรมครั้งนี้ ได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้เชี่ยวชาญจากศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 13 และ

สำานักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดอุบลราชธานี พร้อมทั้งได้รับความร่วมมือจากเครือข่าย สถานีตำารวจ

ภูธรเมืองอุบลราชธานี เข้าร่วมกิจกรรมอบรมอย่างแข็งขัน

 เทศบาลนครอุบลราชธานีให้ความสำาคัญกับการเตรียมความพร้อมในทุกมิติ โดยเฉพาะการสร้างองค์ความรู้ 

ในการป้องกันภัยและการอพยพหนีไฟอย่างถูกวิธี เพื่อให้ประชาชนสามารถรับมือกับเหตุการณ์ไม่คาดคิดได้อย่าง

ปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 12



19รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี18 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) หลักสูตรจัดตั้ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีจัดโครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) หลักสูตรจัดตั้ง

ประจำาปีงบประมาณ 2566 ซึ่งจัดอบรมฯระหว่างวันที่ 15 - 19 กรกฎาคม 2566  เพื่อจัดตั้งอาสาสมัครป้องกันภัย 

ฝ่ายพลเรอืน (อปพร.) สงักดัศนูย์ อปพร. เทศบาลนครอุบลราชธาน ีเพือ่ให้สามารถช่วยเหลอืเจ้าพนักงานในการป้องกนั

และบรรเทาสาธารณภัยในเขตพื้นที่เทศบาลนครอุบลราชธานี โดยเน้นให้มีความรู้ในเรื่องระเบียบ กฎหมาย และเข้าใจ

วิธีการปฏิบัติด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และสนับสนุนภารกิจที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม 

ฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพชุมชนด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพชุมชนด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  

เพือ่สร้างความเข้มแขง็ของชมุชนในการรบัมอืสาธารณภยัในพืน้ทีไ่ด้อย่างทนัท่วงทแีละมีประสทิธภิาพเกดิความปลอดภยั 

ให้มากทีส่ดุ โดยฝึกอบรมดับเพลงิข้ันต้น การอพยพหนีไฟ การปฐมพยาบาลขัน้ต้น การกูช้พี CPR ซ้อมแผนอพยพหนไีฟ  

และการช่วยเหลือผู้ประสบภัยในอาคารสูง  โดยมีกลุ่มเป้าหมายคือ ผู้นำาชุมชน อสม. อปพร.เทศบาลนครอุบลฯ 

พร้อมเจ้าหน้าที่เทศบาลนครอุบลฯที่เกี่ยวข้องร่วมรับฝึกอบรมดังกล่าว

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 13



21รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี20 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานี เปิดกองอ�านวยการร่วม รองรับนักท่องเที่ยวในงาน
แห่เทียนพรรษา ประจ�าปี 2567    

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน จัดตั้ง กองอำานวยการร่วมเทศบาล

นครอุบลราชธานี ประจำาปี 2567 เพื่ออำานวยความสะดวก ดูแลความปลอดภัย และให้บริการข้อมูลแก่นักท่องเที่ยว

และประชาชนที่เดินทางเข้าร่วม งานประเพณีแห่เทียนพรรษาอุบลราชธานี ซึ่งจัดข้ึนอย่างย่ิงใหญ่ในช่วงเข้าพรรษา  

ภายใต้แนวคิด “เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา เมืองเทียน เมืองธรรม งามลำ้าเมือง 4 แสง”

 พิธีเปิดกองอำานวยการร่วมจัดขึ้นอย่างเป็นทางการ โดยมีนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรี

นครอุบลราชธานี คณะผู้บริหาร คณะทำางาน และตัวแทนจากหน่วยงานที่เก่ียวข้องเข้าร่วม เพื่อรองรับนักท่องเที่ยว 

จากทั่วประเทศ และจากต่างประเทศ ที่เดินทางมายังจังหวัดอุบลราชธานีในช่วงเทศกาลแห่เทียน ซึ่งถือเป็นประเพณี

สำาคัญที่สะท้อนถึงอัตลักษณ์ท้องถิ่น และได้รับการยกย่องว่าเป็นงานประเพณีต้นเทียนที่ยิ่งใหญ่ที่สุดของประเทศไทย

อบรมคณะกรรมการประจ�าหน่วยเลือกตั้ง  เตรียมความพร้อมเลือกตั้ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีได้จัดอบรมคณะกรรมการประจำาหน่วยเลือกตั้ง (กปน.) และเจ้าหน้าที่รักษา 

ความปลอดภัยประจำาที่เลือกตั้ง สำาหรับการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุบลราชธานี 

 การอบรมครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจในบทบาทหน้าที่ของกรรมการประจำาหน่วย

เลือกตั้ง ตามระเบียบ กฎหมาย และขั้นตอนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง โดยเน้นยำ้าจรรยาบรรณ ความโปร่งใส 

และความเป็นกลางในการปฏิบตัหิน้าที ่รวมถงึมีการฝึกภาคปฏิบตัอิย่างเข้มข้น เพือ่ให้คณะกรรมการสามารถดำาเนนิการ

เลือกตั้งได้อย่างถูกต้องและราบรื่น

19รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี18 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) หลักสูตรจัดตั้ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีจัดโครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) หลักสูตรจัดตั้ง

ประจำาปีงบประมาณ 2566 ซึ่งจัดอบรมฯระหว่างวันที่ 15 - 19 กรกฎาคม 2566  เพื่อจัดตั้งอาสาสมัครป้องกันภัย 

ฝ่ายพลเรอืน (อปพร.) สงักัดศูนย์ อปพร. เทศบาลนครอุบลราชธาน ีเพือ่ให้สามารถช่วยเหลอืเจ้าพนักงานในการป้องกนั

และบรรเทาสาธารณภัยในเขตพื้นที่เทศบาลนครอุบลราชธานี โดยเน้นให้มีความรู้ในเรื่องระเบียบ กฎหมาย และเข้าใจ

วิธีการปฏิบัติด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และสนับสนุนภารกิจที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม 

ฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพชุมชนด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพชุมชนด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  

เพือ่สร้างความเข้มแขง็ของชมุชนในการรบัมอืสาธารณภยัในพืน้ท่ีได้อย่างทันท่วงทีและมปีระสทิธภิาพเกดิความปลอดภยั 

ให้มากทีส่ดุ โดยฝึกอบรมดับเพลงิข้ันต้น การอพยพหนไีฟ การปฐมพยาบาลขัน้ต้น การกูช้พี CPR ซ้อมแผนอพยพหนีไฟ  

และการช่วยเหลือผู้ประสบภัยในอาคารสูง  โดยมีกลุ่มเป้าหมายคือ ผู้นำาชุมชน อสม. อปพร.เทศบาลนครอุบลฯ 

พร้อมเจ้าหน้าที่เทศบาลนครอุบลฯที่เกี่ยวข้องร่วมรับฝึกอบรมดังกล่าว

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 14



21รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี20 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานี เปิดกองอ�านวยการร่วม รองรับนักท่องเที่ยวในงาน
แห่เทียนพรรษา ประจ�าปี 2567    

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน จัดตั้ง กองอำานวยการร่วมเทศบาล

นครอุบลราชธานี ประจำาปี 2567 เพ่ืออำานวยความสะดวก ดูแลความปลอดภัย และให้บริการข้อมูลแก่นักท่องเที่ยว

และประชาชนที่เดินทางเข้าร่วม งานประเพณีแห่เทียนพรรษาอุบลราชธานี ซ่ึงจัดข้ึนอย่างยิ่งใหญ่ในช่วงเข้าพรรษา  

ภายใต้แนวคิด “เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา เมืองเทียน เมืองธรรม งามลำ้าเมือง 4 แสง”

 พิธีเปิดกองอำานวยการร่วมจัดขึ้นอย่างเป็นทางการ โดยมีนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรี

นครอุบลราชธานี คณะผู้บริหาร คณะทำางาน และตัวแทนจากหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเข้าร่วม เพื่อรองรับนักท่องเที่ยว 

จากทั่วประเทศ และจากต่างประเทศ ที่เดินทางมายังจังหวัดอุบลราชธานีในช่วงเทศกาลแห่เทียน ซึ่งถือเป็นประเพณี

สำาคัญที่สะท้อนถึงอัตลักษณ์ท้องถิ่น และได้รับการยกย่องว่าเป็นงานประเพณีต้นเทียนที่ยิ่งใหญ่ที่สุดของประเทศไทย

อบรมคณะกรรมการประจ�าหน่วยเลือกตั้ง  เตรียมความพร้อมเลือกตั้ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีได้จัดอบรมคณะกรรมการประจำาหน่วยเลือกตั้ง (กปน.) และเจ้าหน้าที่รักษา 

ความปลอดภัยประจำาที่เลือกตั้ง สำาหรับการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุบลราชธานี 

 การอบรมครั้งน้ีมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจในบทบาทหน้าที่ของกรรมการประจำาหน่วย

เลือกตั้ง ตามระเบียบ กฎหมาย และขั้นตอนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง โดยเน้นยำ้าจรรยาบรรณ ความโปร่งใส 

และความเป็นกลางในการปฏบิตัหิน้าที ่รวมถงึมกีารฝึกภาคปฏบิตัอิย่างเข้มข้น เพือ่ให้คณะกรรมการสามารถดำาเนนิการ

เลือกตั้งได้อย่างถูกต้องและราบรื่น

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 15



23รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี22 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ถนนคนเดินริมมูล แหล่งรวมสินค้า วัฒนธรรม และวิถีชีวิต เปิดทุกวันศุกร์ เสาร์ อาทิตย์ 
ส่งเสริมเศรษฐกิจท้องถิ่น
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดกิจกรรม “ถนนคนเดินริมมูล” อย่างต่อเน่ือง เพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน 

และสร้างบรรยากาศการท่องเทีย่วทีมี่ชวีติชวีา โดยเปิดให้บรกิารทกุ วนัศกุร์ เสาร์ และอาทติย์ ณ บรเิวณถนนเลยีบแม่นำา้

มูล ตั้งแต่ ท่านำ้าตลาดใหญ่ ถึงท่านำ้าวัดสุปัฏนาราม ซึ่งถือเป็นหนึ่งใน ทำาเลที่สวยงามและเต็มไปด้วยกลิ่นอายวัฒนธรรม

ของเมืองอุบลราชธานีถนนคนเดินริมมูลเป็น แลนด์มาร์กยอดนิยม ที่นักท่องเที่ยวและชาวอุบลฯ นิยมมาเย่ียมชม 

และจบัจ่ายใช้สอย ถนนคนเดนิรมิมูลนบัเป็นแหล่งท่องเทีย่ว และสร้างรายได้ให้กบัชมุชนและส่งเสริมเศรษฐกจิฐานราก

ได้อย่างเป็นรูปธรรม

ส�านักคลังเทศบาลนครอุบลราชธานี เดินหน้ายกระดับงานบริการด้านการคลัง 
เสริมประสิทธิภาพการบริหารจัดเก็บรายได ้

 สำานักคลัง เทศบาลนครอุบลราชธานี เป็นหน่วยงานสำาคัญที่มีบทบาทในการบริหารจัดการด้านการคลัง 

ของเทศบาลอย่างเป็นระบบ ครอบคลุมการดูแลทั้ง ด้านพัสดุและทรัพย์สิน การเงินและบัญชี สถิติการคลัง รวมถึง  

การให้บริการด้านทะเบียนพาณิชย์ สำาหรับกิจการค้าที่อยู่ภายใต้การกำาหนดของกระทรวงพาณิชย์

 อกีหนึง่ภารกจิหลกัของสำานกัคลงัคอื การพฒันารายได้ของเทศบาล โดยมหีน้าทีใ่นการจดัเกบ็ภาษอีย่างครบถ้วน

และเป็นธรรม ได้แก่ ภาษทีีดิ่นและสิง่ปลกูสร้างภาษีป้ายค่าขยะมลูฝอย และรายได้อืน่ ๆ  ท่ีเทศบาลมอีำานาจในการจดัเกบ็ 

พร้อมทัง้ดแูลการจดัหาประโยชน์จาก ทรัพย์สนิของเทศบาล อย่างโปร่งใส เพือ่ให้เกิดรายได้กลบัคืนสูก่ารพฒันาท้องถิน่

 ด้วยแนวทางการทำางานทีเ่น้นประสิทธภิาพ ความถูกต้อง และการให้บรกิารทีเ่ข้าถงึประชาชนได้สะดวก และยงัคง 

มุง่มัน่ในการพฒันาระบบงานให้ทนัสมยั สอดคล้องกบัหลกัธรรมาภบิาล และตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน

ในทุกมิติของเทศบาล

ส�านักคลัง

21รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี20 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานี เปิดกองอ�านวยการร่วม รองรับนักท่องเที่ยวในงาน
แห่เทียนพรรษา ประจ�าปี 2567    

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน จัดตั้ง กองอำานวยการร่วมเทศบาล

นครอุบลราชธานี ประจำาปี 2567 เพื่ออำานวยความสะดวก ดูแลความปลอดภัย และให้บริการข้อมูลแก่นักท่องเที่ยว

และประชาชนท่ีเดินทางเข้าร่วม งานประเพณีแห่เทียนพรรษาอุบลราชธานี ซึ่งจัดข้ึนอย่างยิ่งใหญ่ในช่วงเข้าพรรษา  

ภายใต้แนวคิด “เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา เมืองเทียน เมืองธรรม งามลำ้าเมือง 4 แสง”

 พิธีเปิดกองอำานวยการร่วมจัดขึ้นอย่างเป็นทางการ โดยมีนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรี

นครอุบลราชธานี คณะผู้บริหาร คณะทำางาน และตัวแทนจากหน่วยงานที่เก่ียวข้องเข้าร่วม เพื่อรองรับนักท่องเที่ยว 

จากทั่วประเทศ และจากต่างประเทศ ที่เดินทางมายังจังหวัดอุบลราชธานีในช่วงเทศกาลแห่เทียน ซึ่งถือเป็นประเพณี

สำาคัญที่สะท้อนถึงอัตลักษณ์ท้องถิ่น และได้รับการยกย่องว่าเป็นงานประเพณีต้นเทียนที่ยิ่งใหญ่ที่สุดของประเทศไทย

อบรมคณะกรรมการประจ�าหน่วยเลือกตั้ง  เตรียมความพร้อมเลือกตั้ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีได้จัดอบรมคณะกรรมการประจำาหน่วยเลือกตั้ง (กปน.) และเจ้าหน้าท่ีรักษา 

ความปลอดภัยประจำาที่เลือกตั้ง สำาหรับการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุบลราชธานี 

 การอบรมครั้งน้ีมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจในบทบาทหน้าที่ของกรรมการประจำาหน่วย

เลือกตั้ง ตามระเบียบ กฎหมาย และขั้นตอนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง โดยเน้นยำ้าจรรยาบรรณ ความโปร่งใส 

และความเป็นกลางในการปฏบิตัหิน้าที ่รวมถงึมกีารฝึกภาคปฏบิตัอิย่างเข้มข้น เพือ่ให้คณะกรรมการสามารถดำาเนนิการ

เลือกตั้งได้อย่างถูกต้องและราบรื่น

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 16



23รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี22 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ถนนคนเดินริมมูล แหล่งรวมสินค้า วัฒนธรรม และวิถีชีวิต เปิดทุกวันศุกร์ เสาร์ อาทิตย์ 
ส่งเสริมเศรษฐกิจท้องถิ่น
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดกิจกรรม “ถนนคนเดินริมมูล” อย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน 

และสร้างบรรยากาศการท่องเทีย่วทีมี่ชวีติชวีา โดยเปิดให้บรกิารทกุ วนัศกุร์ เสาร์ และอาทติย์ ณ บรเิวณถนนเลยีบแม่นำา้

มูล ตั้งแต่ ท่านำ้าตลาดใหญ่ ถึงท่านำ้าวัดสุปัฏนาราม ซึ่งถือเป็นหนึ่งใน ทำาเลที่สวยงามและเต็มไปด้วยกลิ่นอายวัฒนธรรม

ของเมืองอุบลราชธานีถนนคนเดินริมมูลเป็น แลนด์มาร์กยอดนิยม ที่นักท่องเที่ยวและชาวอุบลฯ นิยมมาเยี่ยมชม 

และจบัจ่ายใช้สอย ถนนคนเดนิรมิมลูนบัเป็นแหล่งท่องเท่ียว และสร้างรายได้ให้กบัชุมชนและส่งเสรมิเศรษฐกิจฐานราก

ได้อย่างเป็นรูปธรรม

ส�านักคลังเทศบาลนครอุบลราชธานี เดินหน้ายกระดับงานบริการด้านการคลัง 
เสริมประสิทธิภาพการบริหารจัดเก็บรายได ้

 สำานักคลัง เทศบาลนครอุบลราชธานี เป็นหน่วยงานสำาคัญที่มีบทบาทในการบริหารจัดการด้านการคลัง 

ของเทศบาลอย่างเป็นระบบ ครอบคลุมการดูแลทั้ง ด้านพัสดุและทรัพย์สิน การเงินและบัญชี สถิติการคลัง รวมถึง  

การให้บริการด้านทะเบียนพาณิชย์ สำาหรับกิจการค้าที่อยู่ภายใต้การกำาหนดของกระทรวงพาณิชย์

 อกีหน่ึงภารกจิหลกัของสำานักคลงัคอื การพฒันารายได้ของเทศบาล โดยมหีน้าทีใ่นการจดัเกบ็ภาษอีย่างครบถ้วน

และเป็นธรรม ได้แก่ ภาษีทีดิ่นและสิง่ปลกูสร้างภาษีป้ายค่าขยะมูลฝอย และรายได้อืน่ ๆ  ท่ีเทศบาลมอีำานาจในการจดัเกบ็ 

พร้อมทัง้ดแูลการจดัหาประโยชน์จาก ทรพัย์สนิของเทศบาล อย่างโปร่งใส เพือ่ให้เกดิรายได้กลบัคืนสูก่ารพฒันาท้องถิน่

 ด้วยแนวทางการทำางานทีเ่น้นประสิทธภิาพ ความถูกต้อง และการให้บรกิารทีเ่ข้าถงึประชาชนได้สะดวก และยงัคง 

มุ่งม่ันในการพฒันาระบบงานให้ทนัสมัย สอดคล้องกบัหลกัธรรมาภบิาล และตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน

ในทุกมิติของเทศบาล

ส�านักคลัง

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 17



25รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี24 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ส�านักช่าง

เทศบาลนครอุบลราชธานีเดินหน้าพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง  
 เทศบาลนครอุบลราชธานีมีความมุ่งมั่นในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ด้วยการดำาเนินโครงการ

พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานที่สำาคัญอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในด้าน ถนนปรับปรุงถนนสายหลักและสายรอง

หลายสาย โดยเน้นทีถ่นนทีม่กีารจราจรหนาแน่นหรอืมสีภาพชำารดุ เพ่ือเพิม่ความปลอดภัยในการสญัจรและลดอุบตัเิหตุ 

โครงการครอบคลุมทั้งการปูผิวถนนใหม่การติดต้ังและซ่อมแซมระบบไฟฟ้าแสงสว่างเพื่อเสริมสร้างความปลอดภัย 

ในยามคำา่คนื เทศบาลได้ดำาเนินการตดิตัง้ไฟฟ้าแสงสว่างตามถนนสายหลกั ซอยย่อย และพืน้ทีช่มุชน รวมถงึการเปลีย่น

หลอดไฟเก่าเป็นหลอด LED ซึ่งช่วยประหยัดพลังงานและมีอายุการใช้งานที่ยาวนานขึ้น

สวนสาธารณะสนามเด็กเล่น 
ความร่มรื่น ลู่วิ่ง
 พัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์เพิ่มพื้นที่สีเขียวสวน

สาธารณะให้เป็นแหล่งพักผ่อนหย่อนใจของประชาชน 

เทศบาลนครอบุลราชธาน ีพฒันาปรับปรงุสวนสาธารณะ

ในเขตเทศบาลทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ สวนสาธารณะทุกแห่ง 

ในเขตเทศบาลฯ 

   - สวนสาธารณะทุ่งศรีเมือง 

   - สวนสาธารณะห้วยม่วง 

   - สวนสาธารณะหนองบัว 

   - สวนธารณะบูรพานอก 

ให้เป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ ออกกำาลังกาย และ

กิจกรรมนันทนาการของประชาชนทกุเพศทกุวัย รวมทัง้

การเพิม่พืน้ทีส่เีขยีวเพือ่เป็นปอดให้กับชาวอุบลราชธานี

23รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี22 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ถนนคนเดินริมมูล แหล่งรวมสินค้า วัฒนธรรม และวิถีชีวิต เปิดทุกวันศุกร์ เสาร์ อาทิตย์ 
ส่งเสริมเศรษฐกิจท้องถิ่น
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดกิจกรรม “ถนนคนเดินริมมูล” อย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน 

และสร้างบรรยากาศการท่องเทีย่วทีมี่ชวีติชวีา โดยเปิดให้บรกิารทกุ วนัศุกร์ เสาร์ และอาทติย์ ณ บรเิวณถนนเลยีบแม่นำา้

มูล ตั้งแต่ ท่านำ้าตลาดใหญ่ ถึงท่านำ้าวัดสุปัฏนาราม ซึ่งถือเป็นหนึ่งใน ทำาเลที่สวยงามและเต็มไปด้วยกลิ่นอายวัฒนธรรม

ของเมืองอุบลราชธานีถนนคนเดินริมมูลเป็น แลนด์มาร์กยอดนิยม ที่นักท่องเที่ยวและชาวอุบลฯ นิยมมาเยี่ยมชม 

และจบัจ่ายใช้สอย ถนนคนเดนิรมิมลูนบัเป็นแหล่งท่องเท่ียว และสร้างรายได้ให้กบัชมุชนและส่งเสรมิเศรษฐกจิฐานราก

ได้อย่างเป็นรูปธรรม

ส�านักคลังเทศบาลนครอุบลราชธานี เดินหน้ายกระดับงานบริการด้านการคลัง 
เสริมประสิทธิภาพการบริหารจัดเก็บรายได ้

 สำานักคลัง เทศบาลนครอุบลราชธานี เป็นหน่วยงานสำาคัญที่มีบทบาทในการบริหารจัดการด้านการคลัง 

ของเทศบาลอย่างเป็นระบบ ครอบคลุมการดูแลท้ัง ด้านพัสดุและทรัพย์สิน การเงินและบัญชี สถิติการคลัง รวมถึง  

การให้บริการด้านทะเบียนพาณิชย์ สำาหรับกิจการค้าที่อยู่ภายใต้การกำาหนดของกระทรวงพาณิชย์

 อีกหนึง่ภารกจิหลกัของสำานกัคลงัคอื การพฒันารายได้ของเทศบาล โดยมหีน้าทีใ่นการจดัเกบ็ภาษอีย่างครบถ้วน

และเป็นธรรม ได้แก่ ภาษทีีดิ่นและสิง่ปลูกสร้างภาษีป้ายค่าขยะมลูฝอย และรายได้อืน่ ๆ  ท่ีเทศบาลมอีำานาจในการจดัเกบ็ 

พร้อมทัง้ดแูลการจัดหาประโยชน์จาก ทรพัย์สนิของเทศบาล อย่างโปร่งใส เพือ่ให้เกดิรายได้กลบัคืนสูก่ารพฒันาท้องถิน่

 ด้วยแนวทางการทำางานทีเ่น้นประสิทธภิาพ ความถูกต้อง และการให้บรกิารทีเ่ข้าถงึประชาชนได้สะดวก และยงัคง 

มุง่มัน่ในการพัฒนาระบบงานให้ทนัสมยั สอดคล้องกับหลกัธรรมาภบิาล และตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน

ในทุกมิติของเทศบาล

ส�านักคลัง

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 18



25รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี24 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ส�านักช่าง

เทศบาลนครอุบลราชธานีเดินหน้าพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง  
 เทศบาลนครอุบลราชธานีมีความมุ่งมั่นในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ด้วยการดำาเนินโครงการ

พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานที่สำาคัญอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในด้าน ถนนปรับปรุงถนนสายหลักและสายรอง

หลายสาย โดยเน้นทีถ่นนทีม่กีารจราจรหนาแน่นหรอืมสีภาพชำารดุ เพือ่เพิม่ความปลอดภัยในการสญัจรและลดอบัุตเิหตุ 

โครงการครอบคลุมทั้งการปูผิวถนนใหม่การติดต้ังและซ่อมแซมระบบไฟฟ้าแสงสว่างเพื่อเสริมสร้างความปลอดภัย 

ในยามคำา่คนื เทศบาลได้ดำาเนินการตดิตัง้ไฟฟ้าแสงสว่างตามถนนสายหลกั ซอยย่อย และพืน้ทีช่มุชน รวมถงึการเปลีย่น

หลอดไฟเก่าเป็นหลอด LED ซึ่งช่วยประหยัดพลังงานและมีอายุการใช้งานที่ยาวนานขึ้น

สวนสาธารณะสนามเด็กเล่น 
ความร่มรื่น ลู่วิ่ง
 พัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์เพิ่มพื้นที่สีเขียวสวน

สาธารณะให้เป็นแหล่งพักผ่อนหย่อนใจของประชาชน 

เทศบาลนครอบุลราชธาน ีพฒันาปรับปรงุสวนสาธารณะ

ในเขตเทศบาลทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ สวนสาธารณะทุกแห่ง 

ในเขตเทศบาลฯ 

   - สวนสาธารณะทุ่งศรีเมือง 

   - สวนสาธารณะห้วยม่วง 

   - สวนสาธารณะหนองบัว 

   - สวนธารณะบูรพานอก 

ให้เป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ ออกกำาลังกาย และ

กจิกรรมนันทนาการของประชาชนทกุเพศทกุวยั รวมทัง้

การเพ่ิมพ้ืนทีส่เีขยีวเพ่ือเป็นปอดให้กบัชาวอบุลราชธานี

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 19



27รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี26 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

แสงเทียนแห่งศรัทธา... อลังการงานแห่เทียนพรรษา จังหวัดอุบลราชธานี
 เทศบาลนครอุบลราชธานี ร่วมกับจังหวัดอุบลราชธานี และหน่วยงานภาครัฐ และประชาชน ร่วมกันจัดงาน 

ประเพณีแห่เทียนพรรษาจังหวัดอุบลราชธานี พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวจากทั่วประเทศและทั่วโลก   ต้นเทียนพรรษา

จงัหวดัอุบลราชธานีประกอบด้วย ประเภทเทยีนแกะสลกั เทยีนติดพมิพ์ และเทยีนโบราณการออกแบบ ถ่ายทอดเรือ่งราว 

ทางพระพุทธศาสนา นอกจากนี้ยังมีการแสดงศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน ฟ้อนรำาอีสาน และกิจกรรมทางวัฒนธรรมอื่น ๆ  

โดยมีประชาชนและนักท่องเที่ยวร่วมชมงานเป็นจำานวนมาก

ส�านักการศึกษา

มหาสงกรานต์อุบลราชธานี ถนนดอกไม้ และสายน�้า ฮางฮด รดน�้า 5 พระแก้ว”   

 เทศบาลนครอุบลราชธานีโดยการนำาของนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี  

จดังานประเพณสีงกรานต์ เพือ่สบืสานประเพณไีทยอนังดงาม พร้อมส่งเสรมิการท่องเท่ียวขบวนแห่อญัเชญิพระแก้ว 5 องค์  

สุดตระการตา นำาโดยขบวนฟ้อนรำาพื้นบ้าน และการแสดงวัฒนธรรมจากกลุ่มชุมชนต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนได้ร่วม 

สรงนำา้ขอพร เสริมสริิมงคลต้อนรับปีใหม่ไทยพิธรีดนำา้ดำาหัวขอพรผูส้งูอายุการประกวดเทพสีงกรานต์จำาแลง ถนนดอกไม้

และสายนำ้า เนรมติถนนให้กลายเป็นลานเล่นนำา้ประเพณทีีเ่ป่ียมไปด้วยความสดชืน่ ปลอดภยั และงดงามไปด้วยดอกไม้

หลากสีสัน

25รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี24 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ส�านักช่าง

เทศบาลนครอุบลราชธานีเดินหน้าพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง  
 เทศบาลนครอุบลราชธานีมีความมุ่งมั่นในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ด้วยการดำาเนินโครงการ

พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานที่สำาคัญอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในด้าน ถนนปรับปรุงถนนสายหลักและสายรอง

หลายสาย โดยเน้นทีถ่นนทีม่กีารจราจรหนาแน่นหรอืมสีภาพชำารดุ เพือ่เพิม่ความปลอดภัยในการสญัจรและลดอบุตัเิหตุ 

โครงการครอบคลุมทั้งการปูผิวถนนใหม่การติดต้ังและซ่อมแซมระบบไฟฟ้าแสงสว่างเพื่อเสริมสร้างความปลอดภัย 

ในยามคำา่คนื เทศบาลได้ดำาเนนิการตดิตัง้ไฟฟ้าแสงสว่างตามถนนสายหลกั ซอยย่อย และพืน้ทีช่มุชน รวมถงึการเปลีย่น

หลอดไฟเก่าเป็นหลอด LED ซึ่งช่วยประหยัดพลังงานและมีอายุการใช้งานที่ยาวนานขึ้น

สวนสาธารณะสนามเด็กเล่น 
ความร่มรื่น ลู่วิ่ง
 พัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์เพิ่มพื้นที่สีเขียวสวน

สาธารณะให้เป็นแหล่งพักผ่อนหย่อนใจของประชาชน 

เทศบาลนครอบุลราชธานี พัฒนาปรับปรงุสวนสาธารณะ

ในเขตเทศบาลทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ สวนสาธารณะทุกแห่ง 

ในเขตเทศบาลฯ 

   - สวนสาธารณะทุ่งศรีเมือง 

   - สวนสาธารณะห้วยม่วง 

   - สวนสาธารณะหนองบัว 

   - สวนธารณะบูรพานอก 

ให้เป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ ออกกำาลังกาย และ

กจิกรรมนันทนาการของประชาชนทกุเพศทกุวยั รวมทัง้

การเพิม่พืน้ทีส่เีขยีวเพือ่เป็นปอดให้กบัชาวอบุลราชธานี

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 20



27รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี26 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

แสงเทียนแห่งศรัทธา... อลังการงานแห่เทียนพรรษา จังหวัดอุบลราชธานี
 เทศบาลนครอุบลราชธานี ร่วมกับจังหวัดอุบลราชธานี และหน่วยงานภาครัฐ และประชาชน ร่วมกันจัดงาน 

ประเพณีแห่เทียนพรรษาจังหวัดอุบลราชธานี พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวจากทั่วประเทศและทั่วโลก   ต้นเทียนพรรษา

จงัหวดัอุบลราชธานปีระกอบด้วย ประเภทเทยีนแกะสลัก เทยีนติดพมิพ์ และเทยีนโบราณการออกแบบ ถ่ายทอดเรือ่งราว 

ทางพระพุทธศาสนา นอกจากนี้ยังมีการแสดงศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน ฟ้อนรำาอีสาน และกิจกรรมทางวัฒนธรรมอื่น ๆ  

โดยมีประชาชนและนักท่องเที่ยวร่วมชมงานเป็นจำานวนมาก

ส�านักการศึกษา

มหาสงกรานต์อุบลราชธานี ถนนดอกไม้ และสายน�้า ฮางฮด รดน�้า 5 พระแก้ว”   

 เทศบาลนครอุบลราชธานีโดยการนำาของนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี  

จดังานประเพณสีงกรานต์ เพือ่สบืสานประเพณไีทยอนังดงาม พร้อมส่งเสรมิการท่องเท่ียวขบวนแห่อญัเชญิพระแก้ว 5 องค์  

สุดตระการตา นำาโดยขบวนฟ้อนรำาพื้นบ้าน และการแสดงวัฒนธรรมจากกลุ่มชุมชนต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนได้ร่วม 

สรงนำา้ขอพร เสรมิสริมิงคลต้อนรบัปีใหม่ไทยพิธรีดนำา้ดำาหวัขอพรผูส้งูอายกุารประกวดเทพสีงกรานต์จำาแลง ถนนดอกไม้

และสายนำ้า เนรมติถนนให้กลายเป็นลานเล่นนำา้ประเพณทีีเ่ป่ียมไปด้วยความสดชืน่ ปลอดภยั และงดงามไปด้วยดอกไม้

หลากสีสัน

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 21



29รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี28 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

สืบสานงานประเพณีออกพรรษา ไหลเรือไฟ แข่งเรือยาว และลอยกระทง
 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี ประธานในการจัดงานประเพณีออกพรรษา  

ไหลเรือไฟ แข่งเรือยาว และลอยกระทง เพื่อร่วมกันสืบสานและอนุรักษ์วัฒนธรรมท้องถ่ินอันทรงคุณค่า กิจกรรม 

ภายในงานประกอบด้วย การประกวดกระทง การประกวดนางนพมาศ และการประกวดเรือไฟที่ตกแต่งอย่างสวยงาม

ตระการตา สะท้อนถึงภูมิปัญญาและศิลปวัฒนธรรมของชาวอุบลราชธานี

ต้นแบบแห่งความส�าเร็จ สถานศึกษา ครู นักเรียน ผสานพลังเพื่อความเป็นเลิศระดับประเทศ

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดใต้พระเจ้าใหญ่องค์ตื้อได้รับรางวัลระดับประเทศเป็นพื้นท่ีต้นแบบ 
ตำาบล อำาเภอ แห่งถนนปลอดภัย ประจำาปี 2567

กจิกรรมการแข่งขันจกัรยานขาไถ รางวลัชนะเลศิการแข่งขันระดบัประเทศ ในรุน่อายุ 3 ปี หญงิ 
และรุ่นอายุ 6 ปี หญิง ณ จังหวัดสมุทรปราการ

ด.ญ.ปณิตา วิจิตรธรรม โรงเรียนเทศบาล2 
หนองบัวตัวแทนเยาวชนทีมชาติไทยรางวัล
ชนะเลิศเทเบิลเทนนิสรุ่นอายุไม่เกิน15ปี
ประเภททีมหญิงการแข่งขันรายการSEA 
Youth Indonesia 2025รายการเยาวชน
ชิงแชมป์

รางวัลเหรียญทอง การประกวดคัดลายมือ
ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-3 ด.ช.ธนันชัย สิงห์
แก้ว งานมหกรรมการจัดการศึกษาท้องถิ่น
ระดับประเทศครั้งที่ 13 ปี 2567

รางวัลชมเชย(เหรียญเงิน)ประกวดแข่งขัน
โครงงานศุขศึกษาและพละศึกษาระดับชั้น
มัธยมศึกษาปีที่4-5น.ส.ฑิฆัมพร พรมต้าว 
น.ส.วรนัธ์ญา คณูศลิา น.ส.โยขนา น้อยวรรณะ

นายอักขราทร อ่อนยอ รางวัลเชิดชูเกียรติ 
ครูสดุดี ประจำาปี 2567 จากพลตำารวจเอก
เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ศึกษาธิการ

กิจกรรมการประกวดส่ือนวัตกรรมระดับ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น ระดับประเทศ

รางวลัเหรยีญทองประกวดวาดภาพระบาย
สีชั้นประถมศึกษาปีท่ี1-3งานมหกรรมการ
จัดการศึกษาท้องถิ่นระดับประเทศครั้ง
ที่13ประจำาปี2567ด.ญ.คุณิตา เขมะโยธิน 
ดญ.ณปภัทร บุดดีวงศ์

รางวัลชมเชยประกวดสื่อนวัตกรรม
ทางการศึกษาปฐมวัยระดับประเทศ
คุณครูแอ๋วใจ เพชรนาวา

27รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี26 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

แสงเทียนแห่งศรัทธา... อลังการงานแห่เทียนพรรษา จังหวัดอุบลราชธานี
 เทศบาลนครอุบลราชธานี ร่วมกับจังหวัดอุบลราชธานี และหน่วยงานภาครัฐ และประชาชน ร่วมกันจัดงาน 

ประเพณีแห่เทียนพรรษาจังหวัดอุบลราชธานี พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวจากทั่วประเทศและทั่วโลก   ต้นเทียนพรรษา

จงัหวดัอุบลราชธานปีระกอบด้วย ประเภทเทยีนแกะสลัก เทยีนติดพมิพ์ และเทยีนโบราณการออกแบบ ถ่ายทอดเรือ่งราว 

ทางพระพุทธศาสนา นอกจากนี้ยังมีการแสดงศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน ฟ้อนรำาอีสาน และกิจกรรมทางวัฒนธรรมอื่น ๆ  

โดยมีประชาชนและนักท่องเที่ยวร่วมชมงานเป็นจำานวนมาก

ส�านักการศึกษา

มหาสงกรานต์อุบลราชธานี ถนนดอกไม้ และสายน�้า ฮางฮด รดน�้า 5 พระแก้ว”   

 เทศบาลนครอุบลราชธานีโดยการนำาของนางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี  

จดังานประเพณสีงกรานต์ เพือ่สบืสานประเพณไีทยอันงดงาม พร้อมส่งเสรมิการท่องเท่ียวขบวนแห่อัญเชิญพระแก้ว 5 องค์  

สุดตระการตา นำาโดยขบวนฟ้อนรำาพื้นบ้าน และการแสดงวัฒนธรรมจากกลุ่มชุมชนต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนได้ร่วม 

สรงนำา้ขอพร เสรมิสริมิงคลต้อนรบัปีใหม่ไทยพิธรีดนำา้ดำาหวัขอพรผูส้งูอายกุารประกวดเทพสีงกรานต์จำาแลง ถนนดอกไม้

และสายนำ้า เนรมติถนนให้กลายเป็นลานเล่นนำา้ประเพณทีีเ่ป่ียมไปด้วยความสดชืน่ ปลอดภยั และงดงามไปด้วยดอกไม้

หลากสีสัน

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 22



29รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี28 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

สืบสานงานประเพณีออกพรรษา ไหลเรือไฟ แข่งเรือยาว และลอยกระทง
 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี ประธานในการจัดงานประเพณีออกพรรษา  

ไหลเรือไฟ แข่งเรือยาว และลอยกระทง เพ่ือร่วมกันสืบสานและอนุรักษ์วัฒนธรรมท้องถิ่นอันทรงคุณค่า กิจกรรม 

ภายในงานประกอบด้วย การประกวดกระทง การประกวดนางนพมาศ และการประกวดเรือไฟที่ตกแต่งอย่างสวยงาม

ตระการตา สะท้อนถึงภูมิปัญญาและศิลปวัฒนธรรมของชาวอุบลราชธานี

ต้นแบบแห่งความส�าเร็จ สถานศึกษา ครู นักเรียน ผสานพลังเพื่อความเป็นเลิศระดับประเทศ

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดใต้พระเจ้าใหญ่องค์ตื้อได้รับรางวัลระดับประเทศเป็นพ้ืนท่ีต้นแบบ 
ตำาบล อำาเภอ แห่งถนนปลอดภัย ประจำาปี 2567

กจิกรรมการแข่งขันจกัรยานขาไถ รางวลัชนะเลศิการแข่งขันระดบัประเทศ ในรุน่อายุ 3 ปี หญงิ 
และรุ่นอายุ 6 ปี หญิง ณ จังหวัดสมุทรปราการ

ด.ญ.ปณิตา วิจิตรธรรม โรงเรียนเทศบาล2 
หนองบัวตวัแทนเยาวชนทมีชาตไิทยรางวลั
ชนะเลิศเทเบิลเทนนิสรุ่นอายุไม่เกิน15ปี
ประเภททีมหญิงการแข่งขันรายการSEA 
Youth Indonesia 2025รายการเยาวชน
ชิงแชมป์

รางวัลเหรียญทอง การประกวดคัดลายมือ
ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-3 ด.ช.ธนันชัย สิงห์
แก้ว งานมหกรรมการจัดการศึกษาท้องถิ่น
ระดับประเทศครั้งที่ 13 ปี 2567

รางวัลชมเชย(เหรียญเงิน)ประกวดแข่งขัน
โครงงานศุขศึกษาและพละศึกษาระดับชั้น
มัธยมศึกษาปีที่4-5น.ส.ฑิฆัมพร พรมต้าว 
น.ส.วรนัธ์ญา คณูศลิา น.ส.โยขนา น้อยวรรณะ

นายอักขราทร อ่อนยอ รางวัลเชิดชูเกียรติ 
ครูสดุดี ประจำาปี 2567 จากพลตำารวจเอก
เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ศึกษาธิการ

กิจกรรมการประกวดสื่อนวัตกรรมระดับ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น ระดับประเทศ

รางวลัเหรยีญทองประกวดวาดภาพระบาย
สีช้ันประถมศึกษาปีที่1-3งานมหกรรมการ
จัดการศึกษาท้องถิ่นระดับประเทศครั้ง
ที่13ประจำาปี2567ด.ญ.คุณิตา เขมะโยธิน 
ดญ.ณปภัทร บุดดีวงศ์

รางวัลชมเชยประกวดสื่อนวัตกรรม
ทางการศึกษาปฐมวัยระดับประเทศ
คุณครูแอ๋วใจ เพชรนาวา

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 23



31รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี30 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นเพ่ือจัดท�าแผนพัฒนาเทศบาล คัดเลือกผู้แทน
ประชาคมเมืองชุดใหม ่

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เปิดประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็น 

ในการจดัทำาแผนพฒันาเทศบาล เพือ่คดัเลอืกผูแ้ทนประชาคมเมืองชดุใหม่ เพ่ือร่วมทำาหน้าทีใ่นคณะกรรมการชดุต่าง ๆ   

ดังนี้ คณะกรรมการพัฒนาเทศบาล คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำาแผนพัฒนาเทศบาล และคณะกรรมการติดตาม

และประเมินผลแผนพฒันา โดยเน้นยำา้ถงึความสำาคญัของกระบวนการมีส่วนร่วมในการกำาหนดทศิทางการพฒันาท้องถิน่ 

อย่างยั่งยืน

เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นเพื่อจัดท�าแผน
พัฒนาท้องถิ่น
 เทศบาลนครอบุลราชธานี จดัประชมุเชงิปฏบัิตกิารระดมความคดิเหน็ เพือ่จดัทำาแผนพฒันาท้องถิน่ การประชมุ

เชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นในการจัดทำาแผนพัฒนาเทศบาลนครอุบลราชธานี 

 การประชมุในครัง้นีเ้ป็นส่วนหนึง่ของการจดัทำา แผนพฒันาท้องถิน่ (พ.ศ. 2566 - 2570) โดยมผีูเ้ข้าร่วมจากหลากหลาย 

ภาคส่วน ได้แก่ คณะผูบ้รหิาร สมาชกิสภาเทศบาล คณะกรรมการพฒันาเทศบาล หวัหน้าส่วนราชการ ตวัแทนประชาคม

ท้องถิ่น ผู้แทนจากหน่วยงานรัฐ สถานศึกษา ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป ร่วมระดมความคิดเห็นอย่างคึกคัก

 การประชุมเน้นการรับฟังข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วน เพื่อให้แผนพัฒนาเทศบาลนครอุบลราชธานีสามารถ 

ตอบโจทย์ความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จรงิ พร้อมสร้างพืน้ฐานความย่ังยืนทางเศรษฐกจิ สงัคม และสิง่แวดล้อม

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ยืนยันเจตนารมณ์ในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น  

และพร้อมน้อมรับทุกความคิดเห็นมาเป็นแนวทางปรับปรุงและพัฒนานโยบายให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน 

ในเขตเทศบาล

กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ

29รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี28 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

สืบสานงานประเพณีออกพรรษา ไหลเรือไฟ แข่งเรือยาว และลอยกระทง
 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี ประธานในการจัดงานประเพณีออกพรรษา  

ไหลเรือไฟ แข่งเรือยาว และลอยกระทง เพื่อร่วมกันสืบสานและอนุรักษ์วัฒนธรรมท้องถิ่นอันทรงคุณค่า กิจกรรม 

ภายในงานประกอบด้วย การประกวดกระทง การประกวดนางนพมาศ และการประกวดเรือไฟที่ตกแต่งอย่างสวยงาม

ตระการตา สะท้อนถึงภูมิปัญญาและศิลปวัฒนธรรมของชาวอุบลราชธานี

ต้นแบบแห่งความส�าเร็จ สถานศึกษา ครู นักเรียน ผสานพลังเพื่อความเป็นเลิศระดับประเทศ

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดใต้พระเจ้าใหญ่องค์ตื้อได้รับรางวัลระดับประเทศเป็นพื้นท่ีต้นแบบ 
ตำาบล อำาเภอ แห่งถนนปลอดภัย ประจำาปี 2567

กจิกรรมการแข่งขันจักรยานขาไถ รางวลัชนะเลิศการแข่งขันระดบัประเทศ ในรุ่นอายุ 3 ปี หญงิ 
และรุ่นอายุ 6 ปี หญิง ณ จังหวัดสมุทรปราการ

ด.ญ.ปณิตา วิจิตรธรรม โรงเรียนเทศบาล2 
หนองบัวตวัแทนเยาวชนทมีชาตไิทยรางวลั
ชนะเลิศเทเบิลเทนนิสรุ่นอายุไม่เกิน15ปี
ประเภททีมหญิงการแข่งขันรายการSEA 
Youth Indonesia 2025รายการเยาวชน
ชิงแชมป์

รางวัลเหรียญทอง การประกวดคัดลายมือ
ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-3 ด.ช.ธนันชัย สิงห์
แก้ว งานมหกรรมการจัดการศึกษาท้องถิ่น
ระดับประเทศครั้งที่ 13 ปี 2567

รางวัลชมเชย(เหรียญเงิน)ประกวดแข่งขัน
โครงงานศุขศึกษาและพละศึกษาระดับช้ัน
มัธยมศึกษาปีท่ี4-5น.ส.ฑิฆัมพร พรมต้าว 
น.ส.วรนัธ์ญา คณูศลิา น.ส.โยขนา น้อยวรรณะ

นายอักขราทร อ่อนยอ รางวัลเชิดชูเกียรติ 
ครูสดุดี ประจำาปี 2567 จากพลตำารวจเอก
เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ศึกษาธิการ

กิจกรรมการประกวดสื่อนวัตกรรมระดับ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น ระดับประเทศ

รางวลัเหรยีญทองประกวดวาดภาพระบาย
สีชั้นประถมศึกษาปีที่1-3งานมหกรรมการ
จัดการศึกษาท้องถิ่นระดับประเทศครั้ง
ที่13ประจำาปี2567ด.ญ.คุณิตา เขมะโยธิน 
ดญ.ณปภัทร บุดดีวงศ์

รางวัลชมเชยประกวดสื่อนวัตกรรม
ทางการศึกษาปฐมวัยระดับประเทศ
คุณครูแอ๋วใจ เพชรนาวา
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31รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี30 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นเพื่อจัดท�าแผนพัฒนาเทศบาล คัดเลือกผู้แทน
ประชาคมเมืองชุดใหม ่

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เปิดประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็น 

ในการจดัทำาแผนพฒันาเทศบาล เพือ่คดัเลอืกผูแ้ทนประชาคมเมืองชดุใหม่ เพ่ือร่วมทำาหน้าทีใ่นคณะกรรมการชดุต่าง ๆ   

ดังนี้ คณะกรรมการพัฒนาเทศบาล คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำาแผนพัฒนาเทศบาล และคณะกรรมการติดตาม

และประเมนิผลแผนพฒันา โดยเน้นยำา้ถงึความสำาคญัของกระบวนการมส่ีวนร่วมในการกำาหนดทศิทางการพฒันาท้องถิน่ 

อย่างยั่งยืน

เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นเพื่อจัดท�าแผน
พัฒนาท้องถิ่น
 เทศบาลนครอบุลราชธานี จดัประชมุเชงิปฏบัิตกิารระดมความคดิเหน็ เพือ่จดัทำาแผนพฒันาท้องถิน่ การประชมุ

เชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นในการจัดทำาแผนพัฒนาเทศบาลนครอุบลราชธานี 

 การประชมุในครัง้นีเ้ป็นส่วนหนึง่ของการจดัทำา แผนพฒันาท้องถิน่ (พ.ศ. 2566 - 2570) โดยมผีูเ้ข้าร่วมจากหลากหลาย 

ภาคส่วน ได้แก่ คณะผูบ้รหิาร สมาชกิสภาเทศบาล คณะกรรมการพฒันาเทศบาล หวัหน้าส่วนราชการ ตวัแทนประชาคม

ท้องถิ่น ผู้แทนจากหน่วยงานรัฐ สถานศึกษา ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป ร่วมระดมความคิดเห็นอย่างคึกคัก

 การประชุมเน้นการรับฟังข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วน เพื่อให้แผนพัฒนาเทศบาลนครอุบลราชธานีสามารถ 

ตอบโจทย์ความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จรงิ พร้อมสร้างพืน้ฐานความยัง่ยนืทางเศรษฐกจิ สงัคม และสิง่แวดล้อม

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ยืนยันเจตนารมณ์ในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น  

และพร้อมน้อมรับทุกความคิดเห็นมาเป็นแนวทางปรับปรุงและพัฒนานโยบายให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน 

ในเขตเทศบาล

กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ
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33รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี32 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเพิม่ช่องทางการสือ่สารหลากหลาย เข้าถงึประชาชนทกุกลุม่ 

 เพื่อให้การประชาสัมพันธ์ข่าวสารของทางราชการเข้าถึงประชาชนได้อย่างทั่วถึง รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ 

เทศบาลนครอุบลราชธานี ได้จัดให้มีช่องทางการสื่อสารและประชาสัมพันธ์ผ่านหลายรูปแบบ ครอบคลุมท้ังสื่อดั้งเดิม

และสื่อออนไลน์ ได้แก่

ป้ายประชาสัมพันธ์  ติดตั้งในพื้นที่สำาคัญทั่วเมือง เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร กิจกรรม และประกาศต่าง ๆ จากเทศบาล

รถแห่ประชาสัมพันธ์  ให้บริการเคลื่อนที่ประชาสัมพันธ์เสียงตามสาย พร้อมทั้งข้อมูลข่าวสารเร่งด่วนในระดับพื้นที่

 การสื่อสารผ่านช่องทางหลากหลายนี้ เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายเทศบาลในการพัฒนาเมืองให้ทันสมัย โปร่งใส 

และเป็นมิตรต่อประชาชน พร้อมตอบสนองความต้องการของประชาชนทุกกลุ่มได้อย่างมีประสิทธิภาพ

Facebook: เพจเทศบาลนครอุบลราชธานี

TikTok: เทศบาลนครอุบลราชธานี

YouTube: เทศบาลนครอุบลราชธานี

เว็บไซต์ทางการ: www.cityub.go.th

Facebook: เพจเทศบาลนครอุบลราชธานี

TikTok: เทศบาลนครอุบลราชธานี

YouTube: เทศบาลนครอุบลราชธานี

เว็บไซต์ทางการ: www.cityub.go.th

การสื่อสารผ่านช่องทางหลากหลายนี้ เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายเทศบาลในการพัฒนาเมืองให้ทันสมัย โปร่งใส และเป็น

มิตรต่อประชาชน พร้อมตอบสนองความต้องการของประชาชนทุกกลุ่มได้อย่างมีประสิทธิภาพ

 สือ่ออนไลน์และโซเชยีลมีเดยี เทศบาลเปิดช่องทางสือ่สารผ่านแพลตฟอร์มดจิทิลั เพ่ือให้ประชาชนตดิตามข้อมูล

ข่าวสารได้สะดวกทุกที่ทุกเวลา ได้แก่

เทศบาลนครอบุลราชธาน ียกระดบัระบบกล้อง CCTV เทคโนโลยอีจัฉรยิะ และพัฒนาระบบ
ค�าร้องออนไลน์ มุ่งสู่การเป็นเมืองอัจฉริยะ (Smart City) 
 1. เสาแจ้งเหตุอัจฉริยะ (Smart Pole)

ติดตั้งกล้องวงจรปิด (CCTV) จำานวน 2 ตัวต่อเสา พร้อมลำาโพงประชาสัมพันธ์ และปุ่มกดแจ้งเหตุ เพื่อให้ประชาชน

สามารถขอความช่วยเหลือได้ทันทีในกรณีเกิดเหตุฉุกเฉินหรือเหตุไม่พึงประสงค์

 2. ระบบกล้องวงจรปิด CCTV ครอบคลุมพื้นที่ 4 เขต จำานวน 402 ตัว

เพ่ิมประสทิธภิาพด้านความปลอดภัย การควบคมุจราจร และการตดิตามเหตกุารณ์ต่าง ๆ  โดยกล้องทัง้หมดเชือ่มต่อกบั

ศูนย์ปฏิบัติการ ซึ่งสามารถเฝ้าระวังตลอด 24 ชั่วโมง

 3. ระบบวัดระดับนำ้าอัจฉริยะ

ตดิตัง้เซนเซอร์ตรวจวดัระดบันำา้บรเิวณสะพาน 200 ปี รตันโกสินทร์ โดยแสดงผลข้อมลูผ่านเว็บไซต์ www.cityub.go.th 

เพื่อให้ประชาชนสามารถติดตามสถานการณ์นำ้าท่วมแบบเรียลไทม์ เพิ่มความพร้อมในการรับมือภัยพิบัติ

 4. ระบบคำาร้องออนไลน์

 พัฒนาระบบรับเรื่องร้องเรียนและคำาร้องต่าง ๆ ผ่านช่องทางออนไลน์ เพื่ออำานวยความสะดวกให้ประชาชน

สามารถแจ้งปัญหา หรือเสนอข้อคิดเห็นได้ทุกที่ทุกเวลา ลดข้ันตอน ลดเวลา และเพ่ิมความโปร่งใสในการดำาเนินงาน

ของภาครัฐ

 เทศบาลนครอุบลราชธานีมุ่งมั่นพัฒนาเมืองอย่างยั่งยืน โดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลางของการบริการ และใช้

เทคโนโลยเีป็นเคร่ืองมอืหลกัในการบริหารจดัการเมอืง เพือ่ยกระดับคณุภาพชวีติของชาวอบุลฯ ให้ดย่ิีงข้ึนอย่างต่อเนือ่ง

31รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี30 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นเพื่อจัดท�าแผนพัฒนาเทศบาล คัดเลือกผู้แทน
ประชาคมเมืองชุดใหม ่

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เปิดประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็น 

ในการจดัทำาแผนพฒันาเทศบาล เพือ่คัดเลอืกผูแ้ทนประชาคมเมืองชดุใหม่ เพ่ือร่วมทำาหน้าทีใ่นคณะกรรมการชดุต่าง ๆ   

ดังนี้ คณะกรรมการพัฒนาเทศบาล คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำาแผนพัฒนาเทศบาล และคณะกรรมการติดตาม

และประเมนิผลแผนพฒันา โดยเน้นยำา้ถงึความสำาคญัของกระบวนการมส่ีวนร่วมในการกำาหนดทศิทางการพฒันาท้องถิน่ 

อย่างยั่งยืน

เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดประชุมเชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นเพื่อจัดท�าแผน
พัฒนาท้องถิ่น
 เทศบาลนครอบุลราชธานี จดัประชมุเชงิปฏบัิตกิารระดมความคดิเหน็ เพือ่จดัทำาแผนพฒันาท้องถิน่ การประชมุ

เชิงปฏิบัติการระดมความคิดเห็นในการจัดทำาแผนพัฒนาเทศบาลนครอุบลราชธานี 

 การประชุมในครัง้นีเ้ป็นส่วนหนึง่ของการจัดทำา แผนพฒันาท้องถิน่ (พ.ศ. 2566 - 2570) โดยมผีูเ้ข้าร่วมจากหลากหลาย 

ภาคส่วน ได้แก่ คณะผูบ้รหิาร สมาชกิสภาเทศบาล คณะกรรมการพฒันาเทศบาล หวัหน้าส่วนราชการ ตัวแทนประชาคม

ท้องถิ่น ผู้แทนจากหน่วยงานรัฐ สถานศึกษา ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป ร่วมระดมความคิดเห็นอย่างคึกคัก

 การประชุมเน้นการรับฟังข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วน เพื่อให้แผนพัฒนาเทศบาลนครอุบลราชธานีสามารถ 

ตอบโจทย์ความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จรงิ พร้อมสร้างพืน้ฐานความยัง่ยนืทางเศรษฐกจิ สงัคม และสิง่แวดล้อม

 เทศบาลนครอุบลราชธานี ยืนยันเจตนารมณ์ในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น  

และพร้อมน้อมรับทุกความคิดเห็นมาเป็นแนวทางปรับปรุงและพัฒนานโยบายให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน 

ในเขตเทศบาล

กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ
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เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเพิม่ช่องทางการสือ่สารหลากหลาย เข้าถงึประชาชนทกุกลุม่ 

 เพื่อให้การประชาสัมพันธ์ข่าวสารของทางราชการเข้าถึงประชาชนได้อย่างทั่วถึง รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ 

เทศบาลนครอุบลราชธานี ได้จัดให้มีช่องทางการสื่อสารและประชาสัมพันธ์ผ่านหลายรูปแบบ ครอบคลุมท้ังสื่อดั้งเดิม

และสื่อออนไลน์ ได้แก่

ป้ายประชาสัมพันธ์  ติดตั้งในพื้นที่สำาคัญทั่วเมือง เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร กิจกรรม และประกาศต่าง ๆ จากเทศบาล

รถแห่ประชาสัมพันธ์  ให้บริการเคลื่อนที่ประชาสัมพันธ์เสียงตามสาย พร้อมทั้งข้อมูลข่าวสารเร่งด่วนในระดับพื้นที่

 การสื่อสารผ่านช่องทางหลากหลายนี้ เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายเทศบาลในการพัฒนาเมืองให้ทันสมัย โปร่งใส 

และเป็นมิตรต่อประชาชน พร้อมตอบสนองความต้องการของประชาชนทุกกลุ่มได้อย่างมีประสิทธิภาพ

Facebook: เพจเทศบาลนครอุบลราชธานี

TikTok: เทศบาลนครอุบลราชธานี

YouTube: เทศบาลนครอุบลราชธานี

เว็บไซต์ทางการ: www.cityub.go.th

Facebook: เพจเทศบาลนครอุบลราชธานี

TikTok: เทศบาลนครอุบลราชธานี

YouTube: เทศบาลนครอุบลราชธานี

เว็บไซต์ทางการ: www.cityub.go.th

การสื่อสารผ่านช่องทางหลากหลายนี้ เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายเทศบาลในการพัฒนาเมืองให้ทันสมัย โปร่งใส และเป็น

มิตรต่อประชาชน พร้อมตอบสนองความต้องการของประชาชนทุกกลุ่มได้อย่างมีประสิทธิภาพ

 สือ่ออนไลน์และโซเชยีลมเีดยี เทศบาลเปิดช่องทางสือ่สารผ่านแพลตฟอร์มดจิทิลั เพ่ือให้ประชาชนตดิตามข้อมูล

ข่าวสารได้สะดวกทุกที่ทุกเวลา ได้แก่

เทศบาลนครอบุลราชธาน ียกระดบัระบบกล้อง CCTV เทคโนโลยอีจัฉรยิะ และพัฒนาระบบ
ค�าร้องออนไลน์ มุ่งสู่การเป็นเมืองอัจฉริยะ (Smart City) 
 1. เสาแจ้งเหตุอัจฉริยะ (Smart Pole)

ติดตั้งกล้องวงจรปิด (CCTV) จำานวน 2 ตัวต่อเสา พร้อมลำาโพงประชาสัมพันธ์ และปุ่มกดแจ้งเหตุ เพื่อให้ประชาชน

สามารถขอความช่วยเหลือได้ทันทีในกรณีเกิดเหตุฉุกเฉินหรือเหตุไม่พึงประสงค์

 2. ระบบกล้องวงจรปิด CCTV ครอบคลุมพื้นที่ 4 เขต จำานวน 402 ตัว

เพ่ิมประสทิธภิาพด้านความปลอดภัย การควบคมุจราจร และการตดิตามเหตกุารณ์ต่าง ๆ  โดยกล้องท้ังหมดเช่ือมต่อกบั

ศูนย์ปฏิบัติการ ซึ่งสามารถเฝ้าระวังตลอด 24 ชั่วโมง

 3. ระบบวัดระดับนำ้าอัจฉริยะ

ตดิตัง้เซนเซอร์ตรวจวดัระดบันำา้บรเิวณสะพาน 200 ปี รตันโกสินทร์ โดยแสดงผลข้อมลูผ่านเวบ็ไซต์ www.cityub.go.th 

เพื่อให้ประชาชนสามารถติดตามสถานการณ์นำ้าท่วมแบบเรียลไทม์ เพิ่มความพร้อมในการรับมือภัยพิบัติ

 4. ระบบคำาร้องออนไลน์

 พัฒนาระบบรับเรื่องร้องเรียนและคำาร้องต่าง ๆ ผ่านช่องทางออนไลน์ เพื่ออำานวยความสะดวกให้ประชาชน

สามารถแจ้งปัญหา หรือเสนอข้อคิดเห็นได้ทุกที่ทุกเวลา ลดข้ันตอน ลดเวลา และเพ่ิมความโปร่งใสในการดำาเนินงาน

ของภาครัฐ

 เทศบาลนครอุบลราชธานีมุ่งมั่นพัฒนาเมืองอย่างยั่งยืน โดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลางของการบริการ และใช้

เทคโนโลยเีป็นเคร่ืองมอืหลกัในการบริหารจดัการเมอืง เพือ่ยกระดับคณุภาพชีวติของชาวอบุลฯ ให้ดยีิง่ข้ึนอย่างต่อเนือ่ง
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35รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี34 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

อาสาสมัครสาธารณสุขแห่งชาติ (อสม.)
เทศบาลนครอุบลฯ จัดงาน “วัน อสม.แห่งชาติ” เชิดชูเกียรติผู้เสียสละเพื่อชุมชน

 เนือ่งในวันที ่20 มีนาคม ของทกุปี เป็น วนัอาสาสมัครสาธารณสขุแห่งชาต ิ(วัน อสม.) เทศบาลนครอุบลราชธานี

ได้จดักิจกรรมเฉลมิฉลองและเชดิชเูกียรต ิอสม. ทีป่ฏบิตังิานด้วยความเสยีสละและอุทศิตนเพือ่ชมุชน โดยม ีนางสาวพศิ

ทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิดงาน

 ภายในงานมีพธีิมอบใบประกาศเกียรตบิตัรและเขม็เชดิชเูกียรตแิก่ อสม. ทีป่ฏิบตังิานครบวาระ 10 ปี และ 20 ปี  

รวมจำานวน 70 คน พร้อมกจิกรรมอบรมเชิงปฏบิตักิารเพือ่เพิม่ศกัยภาพ อสม. รวมถงึกจิกรรมเสรมิสร้างสุขภาพและความ

สามคัค ีอาท ิเดนิพาเหรดสขุภาพ แฟนซีรณรงค์สร้างสขุภาพ การแสดงรำาลาวแพน กีฬา มหาสนกุ และการเต้นเข้าจงัหวะ

 โดยมี อสม. จากเขตเทศบาลนครอุบลราชธานีเข้าร่วมกว่า 1,200 คน พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร สมาชิกสภา

เทศบาล หัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานเทศบาล ร่วมแสดงความยินดี ณ ห้องประชุมชั้น 2 สำานักงานเทศบาลนคร

อุบลราชธานี

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล 7 แห่ง พร้อมดูแลประชาชนแบบใกล้ชิด 

 เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ เทศบาลได้ดำาเนินการจัดตั้ง ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล 

จำานวน 7 แห่ง ครอบคลุมทุกเขตชุมชน เพื่อให้บริการทางด้านสาธารณสุขอย่างทั่วถึงและใกล้ชิด โดยเน้นการดูแล 

เชิงรุก และส่งเสริมสุขภาพแบบองค์รวม

1. ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล

2. ศูนย์บริการสาธารณสุข 2 หนองบัว

3. ศูนย์บริการสาธารณสุข 3 พโลชัย

4. ศูนย์บริการสาธารณสุข 4 บ้านดู่

5. ศูนย์บริการสาธารณสุข 5ดอนเจ้าปู่

6. ศูนย์บริการสาธารณสุข 6วัดป่าแสนอุดม

7. ศูนย์บริการสาธารณสุข 7อยู่วงศ์ธรรม

 เทศบาลมุ่งหวังให้ศูนย์บริการสาธารณสุขทั้ง 7 แห่งนี้ เป็น “ด่านหน้า” ในการดูแลสุขภาพของประชาชน 

ทุกกลุ่มวัย ให้สามารถเข้าถึงบริการที่มีคุณภาพได้โดยสะดวก และสร้างความมั่นคงด้านสุขภาพให้กับชุมชน

33รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี32 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลราชธานี เพ่ิมช่องทางการสือ่สารหลากหลาย เข้าถึงประชาชนทกุกลุม่ 

 เพื่อให้การประชาสัมพันธ์ข่าวสารของทางราชการเข้าถึงประชาชนได้อย่างทั่วถึง รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ 

เทศบาลนครอุบลราชธานี ได้จัดให้มีช่องทางการสื่อสารและประชาสัมพันธ์ผ่านหลายรูปแบบ ครอบคลุมท้ังสื่อดั้งเดิม

และสื่อออนไลน์ ได้แก่

ป้ายประชาสัมพันธ์  ติดตั้งในพื้นที่สำาคัญทั่วเมือง เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร กิจกรรม และประกาศต่าง ๆ จากเทศบาล

รถแห่ประชาสัมพันธ์  ให้บริการเคลื่อนที่ประชาสัมพันธ์เสียงตามสาย พร้อมทั้งข้อมูลข่าวสารเร่งด่วนในระดับพื้นที่

 การสื่อสารผ่านช่องทางหลากหลายนี้ เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายเทศบาลในการพัฒนาเมืองให้ทันสมัย โปร่งใส 

และเป็นมิตรต่อประชาชน พร้อมตอบสนองความต้องการของประชาชนทุกกลุ่มได้อย่างมีประสิทธิภาพ

Facebook: เพจเทศบาลนครอุบลราชธานี

TikTok: เทศบาลนครอุบลราชธานี

YouTube: เทศบาลนครอุบลราชธานี

เว็บไซต์ทางการ: www.cityub.go.th

Facebook: เพจเทศบาลนครอุบลราชธานี

TikTok: เทศบาลนครอุบลราชธานี

YouTube: เทศบาลนครอุบลราชธานี

เว็บไซต์ทางการ: www.cityub.go.th

การสื่อสารผ่านช่องทางหลากหลายนี้ เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายเทศบาลในการพัฒนาเมืองให้ทันสมัย โปร่งใส และเป็น

มิตรต่อประชาชน พร้อมตอบสนองความต้องการของประชาชนทุกกลุ่มได้อย่างมีประสิทธิภาพ

 สือ่ออนไลน์และโซเชยีลมเีดยี เทศบาลเปิดช่องทางสือ่สารผ่านแพลตฟอร์มดจิทิลั เพ่ือให้ประชาชนตดิตามข้อมลู

ข่าวสารได้สะดวกทุกที่ทุกเวลา ได้แก่

เทศบาลนครอบุลราชธาน ียกระดบัระบบกล้อง CCTV เทคโนโลยอีจัฉรยิะ และพัฒนาระบบ
ค�าร้องออนไลน์ มุ่งสู่การเป็นเมืองอัจฉริยะ (Smart City) 
 1. เสาแจ้งเหตุอัจฉริยะ (Smart Pole)

ติดตั้งกล้องวงจรปิด (CCTV) จำานวน 2 ตัวต่อเสา พร้อมลำาโพงประชาสัมพันธ์ และปุ่มกดแจ้งเหตุ เพื่อให้ประชาชน

สามารถขอความช่วยเหลือได้ทันทีในกรณีเกิดเหตุฉุกเฉินหรือเหตุไม่พึงประสงค์

 2. ระบบกล้องวงจรปิด CCTV ครอบคลุมพื้นที่ 4 เขต จำานวน 402 ตัว

เพ่ิมประสทิธภิาพด้านความปลอดภัย การควบคุมจราจร และการตดิตามเหตกุารณ์ต่าง ๆ  โดยกล้องทัง้หมดเช่ือมต่อกบั

ศูนย์ปฏิบัติการ ซึ่งสามารถเฝ้าระวังตลอด 24 ชั่วโมง

 3. ระบบวัดระดับนำ้าอัจฉริยะ

ตดิตัง้เซนเซอร์ตรวจวดัระดบันำา้บรเิวณสะพาน 200 ปี รตันโกสินทร์ โดยแสดงผลข้อมูลผ่านเวบ็ไซต์ www.cityub.go.th 

เพื่อให้ประชาชนสามารถติดตามสถานการณ์นำ้าท่วมแบบเรียลไทม์ เพิ่มความพร้อมในการรับมือภัยพิบัติ

 4. ระบบคำาร้องออนไลน์

 พัฒนาระบบรับเรื่องร้องเรียนและคำาร้องต่าง ๆ ผ่านช่องทางออนไลน์ เพื่ออำานวยความสะดวกให้ประชาชน

สามารถแจ้งปัญหา หรือเสนอข้อคิดเห็นได้ทุกท่ีทุกเวลา ลดข้ันตอน ลดเวลา และเพ่ิมความโปร่งใสในการดำาเนินงาน

ของภาครัฐ

 เทศบาลนครอุบลราชธานีมุ่งมั่นพัฒนาเมืองอย่างยั่งยืน โดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลางของการบริการ และใช้

เทคโนโลยเีป็นเคร่ืองมอืหลกัในการบริหารจัดการเมอืง เพือ่ยกระดับคุณภาพชวีติของชาวอบุลฯ ให้ดยีิง่ข้ึนอย่างต่อเนือ่ง
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อาสาสมัครสาธารณสุขแห่งชาติ (อสม.)
เทศบาลนครอุบลฯ จัดงาน “วัน อสม.แห่งชาติ” เชิดชูเกียรติผู้เสียสละเพื่อชุมชน

 เนือ่งในวนัที ่20 มนีาคม ของทกุปี เป็น วนัอาสาสมคัรสาธารณสขุแห่งชาต ิ(วนั อสม.) เทศบาลนครอุบลราชธานี

ได้จดักจิกรรมเฉลมิฉลองและเชดิชเูกยีรต ิอสม. ทีป่ฏบัิตงิานด้วยความเสยีสละและอทุศิตนเพือ่ชมุชน โดยม ีนางสาวพศิ

ทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิดงาน

 ภายในงานมีพธิมีอบใบประกาศเกยีรตบิตัรและเขม็เชดิชเูกยีรตแิก่ อสม. ทีป่ฏบิตังิานครบวาระ 10 ปี และ 20 ปี  

รวมจำานวน 70 คน พร้อมกจิกรรมอบรมเชิงปฏบิตักิารเพือ่เพิม่ศกัยภาพ อสม. รวมถงึกจิกรรมเสริมสร้างสขุภาพและความ

สามคัค ีอาท ิเดนิพาเหรดสขุภาพ แฟนซีรณรงค์สร้างสขุภาพ การแสดงรำาลาวแพน กีฬา มหาสนกุ และการเต้นเข้าจงัหวะ

 โดยมี อสม. จากเขตเทศบาลนครอุบลราชธานีเข้าร่วมกว่า 1,200 คน พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร สมาชิกสภา

เทศบาล หัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานเทศบาล ร่วมแสดงความยินดี ณ ห้องประชุมชั้น 2 สำานักงานเทศบาลนคร

อุบลราชธานี

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล 7 แห่ง พร้อมดูแลประชาชนแบบใกล้ชิด 

 เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ เทศบาลได้ดำาเนินการจัดตั้ง ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล 

จำานวน 7 แห่ง ครอบคลุมทุกเขตชุมชน เพื่อให้บริการทางด้านสาธารณสุขอย่างท่ัวถึงและใกล้ชิด โดยเน้นการดูแล 

เชิงรุก และส่งเสริมสุขภาพแบบองค์รวม

1. ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล

2. ศูนย์บริการสาธารณสุข 2 หนองบัว

3. ศูนย์บริการสาธารณสุข 3 พโลชัย

4. ศูนย์บริการสาธารณสุข 4 บ้านดู่

5. ศูนย์บริการสาธารณสุข 5ดอนเจ้าปู่

6. ศูนย์บริการสาธารณสุข 6วัดป่าแสนอุดม

7. ศูนย์บริการสาธารณสุข 7อยู่วงศ์ธรรม

 เทศบาลมุ่งหวังให้ศูนย์บริการสาธารณสุขทั้ง 7 แห่งนี้ เป็น “ด่านหน้า” ในการดูแลสุขภาพของประชาชน 

ทุกกลุ่มวัย ให้สามารถเข้าถึงบริการที่มีคุณภาพได้โดยสะดวก และสร้างความมั่นคงด้านสุขภาพให้กับชุมชน

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 29



37รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี36 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลราชธานมุ่ีงมัน่ทีจ่ะด�าเนนิกจิกรรมด้านสุขภาพเชงิรกุอย่างต่อเนือ่ง 
เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน
 เทศบาลนครอุบลราชธาน ีโดยความร่วมมือกับหน่วยงานภาคเีครือข่ายด้านสาธารณสขุ ได้จัดหน่วยบริการตรวจ

สขุภาพเคลือ่นทีล่งพืน้ทีใ่ห้บริการประชาชนในเขตชมุชนต่าง ๆ  อย่างต่อเนือ่ง เพือ่ส่งเสริมให้ประชาชนเข้าถงึบริการทาง

สุขภาพได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และทั่วถึง

 กิจกรรมดังกล่าวประกอบด้วยการให้บริการตรวจสุขภาพเบื้องต้นหลายรายการ อาทิ ตรวจวัดความดันโลหิต 

ตรวจระดบันำา้ตาลในเลอืด ตรวจสขุภาพช่องปากและฟัน ตรวจโรคทัว่ไป ตรวจคดักรองสขุภาพจติ ตรวจคดักรองมะเร็ง

เต้านม และการคัดกรองวัณโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์ปอด (X-ray)

 การออกหน่วยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเฝ้าระวังและป้องกันโรคต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นในชุมชน พร้อมทั้งสร้าง

ความตระหนกัรู้ในการดแูลสขุภาพตนเองให้แก่ประชาชนทกุกลุม่วัย อีกทัง้ยงัช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในการเดนิทางไปยัง

สถานพยาบาล และสามารถตรวจพบปัญหาสุขภาพในระยะเริ่มต้น เพื่อเข้าสู่กระบวนการรักษาได้อย่างทันท่วงที

ส่งเสริมสุขภาพผ่าน “อสม.จิ๋ว” 

 เทศบาลนครอบุลราชธานจีดัโครงการ “ป้องกนัโรคโดยผูน้ำาเดก็และเยาวชนด้านการสร้างเสรมิสขุภาพ (อสม.จิว๋)”  

โดยมี นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรฯี เป็นประธานเปิดงาน ณ ห้องประชุมจงกลน ีโรงเรยีนปทมุวทิยากร

 โครงการนี้มุ่งสร้างผู้นำาเยาวชนรุ่นใหม่ให้มีความรู้ด้านสุขภาพ การป้องกันโรค และมีบทบาทในการส่งเสริมสุข

ภาพในโรงเรยีนและชมุชน โดยมวีทิยากรจากโรงพยาบาลสว่างวรีะวงศ์ให้ความรูเ้ก่ียวกับโรคติดต่อใกล้ตวัและวิธีป้องกัน 

รวมถึงหน้าที่ของผู้นำาด้านสาธารณสุข

 กิจกรรมได้รับความร่วมมือจากคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล ผู้บริหารสถานศึกษา และบุคลากรทางการ

ศึกษาอย่างอบอุ่น

35รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี34 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

อาสาสมัครสาธารณสุขแห่งชาติ (อสม.)
เทศบาลนครอุบลฯ จัดงาน “วัน อสม.แห่งชาติ” เชิดชูเกียรติผู้เสียสละเพื่อชุมชน

 เนือ่งในวนัที ่20 มนีาคม ของทกุปี เป็น วนัอาสาสมคัรสาธารณสขุแห่งชาต ิ(วนั อสม.) เทศบาลนครอุบลราชธานี

ได้จดักจิกรรมเฉลมิฉลองและเชดิชเูกยีรต ิอสม. ทีป่ฏบิตังิานด้วยความเสยีสละและอทุศิตนเพือ่ชมุชน โดยม ีนางสาวพิศ

ทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิดงาน

 ภายในงานมีพธิมีอบใบประกาศเกยีรตบิตัรและเขม็เชดิชเูกยีรตแิก่ อสม. ทีป่ฏบิตังิานครบวาระ 10 ปี และ 20 ปี  

รวมจำานวน 70 คน พร้อมกจิกรรมอบรมเชิงปฏบิตักิารเพือ่เพิม่ศกัยภาพ อสม. รวมถงึกจิกรรมเสรมิสร้างสขุภาพและความ

สามคัค ีอาท ิเดนิพาเหรดสขุภาพ แฟนซีรณรงค์สร้างสขุภาพ การแสดงรำาลาวแพน กีฬา มหาสนกุ และการเต้นเข้าจงัหวะ

 โดยมี อสม. จากเขตเทศบาลนครอุบลราชธานีเข้าร่วมกว่า 1,200 คน พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร สมาชิกสภา

เทศบาล หัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานเทศบาล ร่วมแสดงความยินดี ณ ห้องประชุมชั้น 2 สำานักงานเทศบาลนคร

อุบลราชธานี

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล 7 แห่ง พร้อมดูแลประชาชนแบบใกล้ชิด 

 เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ เทศบาลได้ดำาเนินการจัดตั้ง ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล 

จำานวน 7 แห่ง ครอบคลุมทุกเขตชุมชน เพื่อให้บริการทางด้านสาธารณสุขอย่างทั่วถึงและใกล้ชิด โดยเน้นการดูแล 

เชิงรุก และส่งเสริมสุขภาพแบบองค์รวม

1. ศูนย์บริการสาธารณสุขเทศบาล

2. ศูนย์บริการสาธารณสุข 2 หนองบัว

3. ศูนย์บริการสาธารณสุข 3 พโลชัย

4. ศูนย์บริการสาธารณสุข 4 บ้านดู่

5. ศูนย์บริการสาธารณสุข 5ดอนเจ้าปู่

6. ศูนย์บริการสาธารณสุข 6วัดป่าแสนอุดม

7. ศูนย์บริการสาธารณสุข 7อยู่วงศ์ธรรม

 เทศบาลมุ่งหวังให้ศูนย์บริการสาธารณสุขทั้ง 7 แห่งนี้ เป็น “ด่านหน้า” ในการดูแลสุขภาพของประชาชน 

ทุกกลุ่มวัย ให้สามารถเข้าถึงบริการที่มีคุณภาพได้โดยสะดวก และสร้างความมั่นคงด้านสุขภาพให้กับชุมชน

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 30



37รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี36 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลราชธานีมุ่งม่ันท่ีจะด�าเนินกิจกรรมด้านสขุภาพเชงิรกุอย่างต่อเนือ่ง 
เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน
 เทศบาลนครอบุลราชธาน ีโดยความร่วมมอืกบัหน่วยงานภาคเีครอืข่ายด้านสาธารณสขุ ได้จัดหน่วยบริการตรวจ

สขุภาพเคลือ่นทีล่งพ้ืนทีใ่ห้บรกิารประชาชนในเขตชมุชนต่าง ๆ  อย่างต่อเนือ่ง เพือ่ส่งเสรมิให้ประชาชนเข้าถงึบริการทาง

สุขภาพได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และทั่วถึง

 กิจกรรมดังกล่าวประกอบด้วยการให้บริการตรวจสุขภาพเบื้องต้นหลายรายการ อาทิ ตรวจวัดความดันโลหิต 

ตรวจระดบันำา้ตาลในเลอืด ตรวจสขุภาพช่องปากและฟัน ตรวจโรคทัว่ไป ตรวจคดักรองสขุภาพจติ ตรวจคดักรองมะเร็ง

เต้านม และการคัดกรองวัณโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์ปอด (X-ray)

 การออกหน่วยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเฝ้าระวังและป้องกันโรคต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นในชุมชน พร้อมทั้งสร้าง

ความตระหนักรูใ้นการดแูลสขุภาพตนเองให้แก่ประชาชนทกุกลุม่วยั อกีทัง้ยังช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในการเดนิทางไปยงั

สถานพยาบาล และสามารถตรวจพบปัญหาสุขภาพในระยะเริ่มต้น เพื่อเข้าสู่กระบวนการรักษาได้อย่างทันท่วงที

ส่งเสริมสุขภาพผ่าน “อสม.จิ๋ว” 

 เทศบาลนครอบุลราชธานจีดัโครงการ “ป้องกนัโรคโดยผูน้ำาเดก็และเยาวชนด้านการสร้างเสรมิสขุภาพ (อสม.จิว๋)”  

โดยม ีนางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรฯี เป็นประธานเปิดงาน ณ ห้องประชุมจงกลน ีโรงเรยีนปทมุวทิยากร

 โครงการนี้มุ่งสร้างผู้นำาเยาวชนรุ่นใหม่ให้มีความรู้ด้านสุขภาพ การป้องกันโรค และมีบทบาทในการส่งเสริมสุข

ภาพในโรงเรยีนและชมุชน โดยมวีทิยากรจากโรงพยาบาลสว่างวรีะวงศ์ให้ความรูเ้ก่ียวกับโรคตดิต่อใกล้ตวัและวธิป้ีองกนั 

รวมถึงหน้าที่ของผู้นำาด้านสาธารณสุข

 กิจกรรมได้รับความร่วมมือจากคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล ผู้บริหารสถานศึกษา และบุคลากรทางการ

ศึกษาอย่างอบอุ่น

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 31



39รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี38 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ตรวจสายตาผู้สูงอายุ เสริมคุณภาพชีวิต
 เทศบาลนครอุบลราชธานจีดัโครงการ “คดักรองความผดิปกตสิายตาและแก้ไขปัญหาการมองเห็นไม่ชดัในผูส้งูอายุ” 

โดยม ีนางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีฯ ลงพืน้ทีใ่ห้กำาลงัใจเจ้าหน้าท่ีและผูเ้ข้าร่วมกิจกรรม เพือ่ให้ผูส้งูอายุ

ได้รับการตรวจวัดสายตา คัดกรองโรคตา และคำาแนะนำาในการดูแลสุขภาพตาอย่างเหมาะสม ช่วยลดความเสี่ยงและ 

ส่งเสริมคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณ

ห่วงใยใส่ใจ สุขภาพผู้สูงอายุและผู้ป่วยติดเตียง มุ่งดูแลประชาชนทุกกลุ่ม
อย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง 

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี พร้อมคณะผู้บริหาร นำาทีมพยาบาล เจ้าหน้าที่

สาธารณสุข และ อสม. ลงพื้นที่เย่ียมให้กำาลังใจผู้สูงอายุและผู้ป่วยติดเตียงในชุมชน พร้อมส่งมอบอุปกรณ์การแพทย์ 

ได้แก่ เตียงผู้ป่วยและที่นอนลม จากศูนย์ประสานช่วยเหลืออุปกรณ์การแพทย์ชุมชน เทศบาลนครอุบลราชธานี

 ในการลงพืน้ทีย่งัได้ให้คำาแนะนำาด้านการดแูลสขุภาพ การทำากายภาพบำาบดั และการปฏิบตัติวัในชวิีตประจำาวนั  

เพื่อฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกายของผู้ป่วยให้สามารถใช้ชีวิตได้อย่างมีคุณภาพมากขึ้น

37รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี36 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลราชธานมุ่ีงมัน่ทีจ่ะด�าเนนิกจิกรรมด้านสขุภาพเชงิรกุอย่างต่อเน่ือง 
เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน
 เทศบาลนครอบุลราชธาน ีโดยความร่วมมอืกบัหน่วยงานภาคเีครอืข่ายด้านสาธารณสขุ ได้จัดหน่วยบรกิารตรวจ

สขุภาพเคลือ่นทีล่งพืน้ทีใ่ห้บรกิารประชาชนในเขตชมุชนต่าง ๆ  อย่างต่อเนือ่ง เพือ่ส่งเสรมิให้ประชาชนเข้าถงึบรกิารทาง

สุขภาพได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และทั่วถึง

 กิจกรรมดังกล่าวประกอบด้วยการให้บริการตรวจสุขภาพเบื้องต้นหลายรายการ อาทิ ตรวจวัดความดันโลหิต 

ตรวจระดับนำา้ตาลในเลอืด ตรวจสขุภาพช่องปากและฟัน ตรวจโรคท่ัวไป ตรวจคัดกรองสขุภาพจิต ตรวจคัดกรองมะเรง็

เต้านม และการคัดกรองวัณโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์ปอด (X-ray)

 การออกหน่วยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเฝ้าระวังและป้องกันโรคต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นในชุมชน พร้อมทั้งสร้าง

ความตระหนกัรูใ้นการดแูลสขุภาพตนเองให้แก่ประชาชนทกุกลุม่วยั อกีทัง้ยงัช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในการเดนิทางไปยัง

สถานพยาบาล และสามารถตรวจพบปัญหาสุขภาพในระยะเริ่มต้น เพื่อเข้าสู่กระบวนการรักษาได้อย่างทันท่วงที

ส่งเสริมสุขภาพผ่าน “อสม.จิ๋ว” 

 เทศบาลนครอบุลราชธานจีดัโครงการ “ป้องกนัโรคโดยผูน้ำาเดก็และเยาวชนด้านการสร้างเสรมิสขุภาพ (อสม.จิว๋)”  

โดยมี นางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรฯี เป็นประธานเปิดงาน ณ ห้องประชุมจงกลน ีโรงเรยีนปทมุวทิยากร

 โครงการนี้มุ่งสร้างผู้นำาเยาวชนรุ่นใหม่ให้มีความรู้ด้านสุขภาพ การป้องกันโรค และมีบทบาทในการส่งเสริมสุข

ภาพในโรงเรยีนและชุมชน โดยมวีทิยากรจากโรงพยาบาลสว่างวรีะวงศ์ให้ความรูเ้ก่ียวกับโรคตดิต่อใกล้ตวัและวธิป้ีองกนั 

รวมถึงหน้าที่ของผู้นำาด้านสาธารณสุข

 กิจกรรมได้รับความร่วมมือจากคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล ผู้บริหารสถานศึกษา และบุคลากรทางการ

ศึกษาอย่างอบอุ่น

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 32



39รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี38 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

ตรวจสายตาผู้สูงอายุ เสริมคุณภาพชีวิต
 เทศบาลนครอบุลราชธานจีดัโครงการ “คดักรองความผดิปกตสิายตาและแก้ไขปัญหาการมองเห็นไม่ชดัในผูส้งูอายุ” 

โดยมี นางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรฯี ลงพืน้ทีใ่ห้กำาลงัใจเจ้าหน้าท่ีและผูเ้ข้าร่วมกิจกรรม เพือ่ให้ผูส้งูอายุ

ได้รับการตรวจวัดสายตา คัดกรองโรคตา และคำาแนะนำาในการดูแลสุขภาพตาอย่างเหมาะสม ช่วยลดความเสี่ยงและ 

ส่งเสริมคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณ

ห่วงใยใส่ใจ สุขภาพผู้สูงอายุและผู้ป่วยติดเตียง มุ่งดูแลประชาชนทุกกลุ่ม
อย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง 

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี พร้อมคณะผู้บริหาร นำาทีมพยาบาล เจ้าหน้าที่

สาธารณสุข และ อสม. ลงพื้นที่เยี่ยมให้กำาลังใจผู้สูงอายุและผู้ป่วยติดเตียงในชุมชน พร้อมส่งมอบอุปกรณ์การแพทย์ 

ได้แก่ เตียงผู้ป่วยและที่นอนลม จากศูนย์ประสานช่วยเหลืออุปกรณ์การแพทย์ชุมชน เทศบาลนครอุบลราชธานี

 ในการลงพืน้ทีย่งัได้ให้คำาแนะนำาด้านการดแูลสขุภาพ การทำากายภาพบำาบดั และการปฏบิตัติวัในชวิีตประจำาวนั  

เพื่อฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกายของผู้ป่วยให้สามารถใช้ชีวิตได้อย่างมีคุณภาพมากขึ้น

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 33



41รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี40 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

รณรงค์ฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ควบคู่ควบคุมประชากรสัตว์เลี้ยง 

 เทศบาลนครอุบลราชธานีดำาเนินโครงการ ควบคุมประชากรสุนัข-แมว และเฝ้าระวังโรคจากสัตว์สู่คน โดยม ี

นางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรนีครอุบลราชธานี ลงพืน้ทีใ่ห้กำาลงัใจเจ้าหน้าทีง่านสตัวแพทย์ และประชาชน

ที่นำาสัตว์เลี้ยงมารับบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า และบริการทำาหมันสัตว์เลี้ยง ณ จุดบริการของเทศบาล

 พร้อมกันน้ี ยังได้จัด การอบรมการใช้แอปพลิเคชัน “ระบบสำารวจสุนัขและแมว” เพื่อใช้ในการเก็บข้อมูล 

และติดตามสัตว์เลี้ยงในพื้นที่นำาร่องทั้ง 106 ชุมชนในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี

 กจิกรรมนีส้ะท้อนถงึความต้ังใจของเทศบาลฯ ในการป้องกันโรคจากสตัว์สูค่น พร้อมส่งเสริมให้ชมุชนมีส่วนร่วม

ในการดูแลสัตว์เลี้ยงอย่างมีประสิทธิภาพ

เทศบาลนครอบุลราชธานี เปิด “สถานชวีาภบิาล” รองรบัสงัคมผูส้งูวยั ดแูลผูส้งูอายุ  
ผู้พิการ และผู้ป่วยระยะประคับประคองอย่างเป็นระบบ  

 เทศบาลนครอุบลราชธานีเดินหน้าขับเคลื่อนนโยบายด้านสังคมและสาธารณสุขเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างเป็นรูปธรรม ล่าสุดได้จัดพิธีเปิด “สถานชีวาภิบาล เพื่อผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ป่วยระยะ 

ประคับประคอง” ณ อาคารสถานชีวาภิบาล เขตเทศบาลนครอุบลราชธานี อย่างเป็นทางการ

 สถานชีวาภิบาลฯ แห่งนี้จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นศูนย์กลางในการให้บริการดูแลกลุ่มเปราะบางในเขตเทศบาล  

ไม่ว่าจะเป็นผูส้งูอาย ุผูพ้กิาร หรอืผูป่้วยทีอ่ยู่ในระยะต้องการการดูแลแบบประคับประคอง โดยเน้นการดแูลแบบองค์รวม  

ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และคุณภาพชีวิต

การจดัตัง้สถานชีวาภบิาลฯ แห่งนีส้ะท้อนถงึความมุง่มัน่ของเทศบาลในการส่งเสรมิคณุภาพชวีติทีด่อีย่างทัว่ถงึ และสร้าง

ความร่วมมืออย่างยั่งยืนระหว่างองค์กรท้องถิ่น โรงพยาบาล และเครือข่ายชุมชน เพื่อรองรับความต้องการด้านสุขภาพ

ของประชาชนในระยะยาว

41รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี40 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

รณรงค์ฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ควบคู่ควบคุมประชากรสัตว์เลี้ยง 

 เทศบาลนครอุบลราชธานีดำาเนินโครงการ ควบคุมประชากรสุนัข-แมว และเฝ้าระวังโรคจากสัตว์สู่คน โดยม ี

นางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรนีครอุบลราชธานี ลงพืน้ทีใ่ห้กำาลงัใจเจ้าหน้าทีง่านสตัวแพทย์ และประชาชน

ที่นำาสัตว์เลี้ยงมารับบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า และบริการทำาหมันสัตว์เลี้ยง ณ จุดบริการของเทศบาล

 พร้อมกันน้ี ยังได้จัด การอบรมการใช้แอปพลิเคชัน “ระบบสำารวจสุนัขและแมว” เพื่อใช้ในการเก็บข้อมูล 

และติดตามสัตว์เลี้ยงในพื้นที่นำาร่องทั้ง 106 ชุมชนในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี

 กจิกรรมนีส้ะท้อนถงึความต้ังใจของเทศบาลฯ ในการป้องกันโรคจากสตัว์สูค่น พร้อมส่งเสริมให้ชมุชนมีส่วนร่วม

ในการดูแลสัตว์เลี้ยงอย่างมีประสิทธิภาพ

เทศบาลนครอบุลราชธานี เปิด “สถานชวีาภบิาล” รองรบัสงัคมผูส้งูวยั ดแูลผูส้งูอายุ  
ผู้พิการ และผู้ป่วยระยะประคับประคองอย่างเป็นระบบ  

 เทศบาลนครอุบลราชธานีเดินหน้าขับเคลื่อนนโยบายด้านสังคมและสาธารณสุขเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างเป็นรูปธรรม ล่าสุดได้จัดพิธีเปิด “สถานชีวาภิบาล เพื่อผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ป่วยระยะ 

ประคับประคอง” ณ อาคารสถานชีวาภิบาล เขตเทศบาลนครอุบลราชธานี อย่างเป็นทางการ

 สถานชีวาภิบาลฯ แห่งนี้จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นศูนย์กลางในการให้บริการดูแลกลุ่มเปราะบางในเขตเทศบาล  

ไม่ว่าจะเป็นผูส้งูอาย ุผูพ้กิาร หรอืผูป่้วยทีอ่ยู่ในระยะต้องการการดูแลแบบประคับประคอง โดยเน้นการดแูลแบบองค์รวม  

ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และคุณภาพชีวิต

การจดัตัง้สถานชีวาภบิาลฯ แห่งนีส้ะท้อนถงึความมุง่มัน่ของเทศบาลในการส่งเสรมิคณุภาพชวีติทีด่อีย่างทัว่ถงึ และสร้าง

ความร่วมมืออย่างยั่งยืนระหว่างองค์กรท้องถิ่น โรงพยาบาล และเครือข่ายชุมชน เพื่อรองรับความต้องการด้านสุขภาพ

ของประชาชนในระยะยาว

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 34



41รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี40 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

รณรงค์ฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ควบคู่ควบคุมประชากรสัตว์เลี้ยง 

 เทศบาลนครอุบลราชธานีดำาเนินโครงการ ควบคุมประชากรสุนัข-แมว และเฝ้าระวังโรคจากสัตว์สู่คน โดยม ี

นางสาวพศิทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรนีครอุบลราชธาน ีลงพืน้ทีใ่ห้กำาลงัใจเจ้าหน้าทีง่านสตัวแพทย์ และประชาชน

ที่นำาสัตว์เลี้ยงมารับบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า และบริการทำาหมันสัตว์เลี้ยง ณ จุดบริการของเทศบาล

 พร้อมกันนี้ ยังได้จัด การอบรมการใช้แอปพลิเคชัน “ระบบสำารวจสุนัขและแมว” เพื่อใช้ในการเก็บข้อมูล 

และติดตามสัตว์เลี้ยงในพื้นที่นำาร่องทั้ง 106 ชุมชนในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี

 กจิกรรมนีส้ะท้อนถงึความต้ังใจของเทศบาลฯ ในการป้องกันโรคจากสตัว์สูค่น พร้อมส่งเสรมิให้ชุมชนมส่ีวนร่วม

ในการดูแลสัตว์เลี้ยงอย่างมีประสิทธิภาพ

เทศบาลนครอบุลราชธาน ีเปิด “สถานชวีาภบิาล” รองรบัสงัคมผูส้งูวัย ดแูลผูส้งูอายุ  
ผู้พิการ และผู้ป่วยระยะประคับประคองอย่างเป็นระบบ  

 เทศบาลนครอุบลราชธานีเดินหน้าขับเคลื่อนนโยบายด้านสังคมและสาธารณสุขเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างเป็นรูปธรรม ล่าสุดได้จัดพิธีเปิด “สถานชีวาภิบาล เพื่อผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ป่วยระยะ 

ประคับประคอง” ณ อาคารสถานชีวาภิบาล เขตเทศบาลนครอุบลราชธานี อย่างเป็นทางการ

 สถานชีวาภิบาลฯ แห่งนี้จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นศูนย์กลางในการให้บริการดูแลกลุ่มเปราะบางในเขตเทศบาล  

ไม่ว่าจะเป็นผูส้งูอาย ุผูพ้กิาร หรอืผูป่้วยทีอ่ยู่ในระยะต้องการการดูแลแบบประคับประคอง โดยเน้นการดแูลแบบองค์รวม  

ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และคุณภาพชีวิต

การจดัตัง้สถานชวีาภบิาลฯ แห่งนีส้ะท้อนถงึความมุง่มัน่ของเทศบาลในการส่งเสรมิคุณภาพชวีติทีด่อีย่างทัว่ถงึ และสร้าง

ความร่วมมืออย่างยั่งยืนระหว่างองค์กรท้องถิ่น โรงพยาบาล และเครือข่ายชุมชน เพื่อรองรับความต้องการด้านสุขภาพ

ของประชาชนในระยะยาว

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 35



43รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี42 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานีมุ่งมั่นเดินหน้างานเชิงรุก ยกระดับคุณภาพชีวิตผู้พิการ 

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี พร้อมด้วยคณะผู้บริหารเทศบาล นำาทีม 

เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี เพื่อมอบ “บัตรประจำาตัวคนพิการ” ให้แก่ประชาชนถึงบ้าน  

โดยเป็นหนึง่ในแนวทางการดำาเนนิงานเชงิรกุทีเ่ทศบาลมุง่เน้น เพือ่ให้ประชาชนกลุม่ผูพ้กิารสามารถเข้าถงึสทิธิสวัสดกิาร

ของรัฐได้อย่างเท่าเทียมและทั่วถึง

 จากการสำารวจข้อมลูและการตดิตามอย่างต่อเนือ่ง พบว่าผูพ้กิารจำานวนไม่น้อยยงัคงประสบปัญหาในการเข้าถงึ

สวัสดิการรัฐ ด้วยสาเหตุหลากหลาย อาทิ ความยุ่งยากในการประสานงานกับหลายหน่วยงาน ขาดข้อมูลหรือแนวทาง

ในการดำาเนินการที่ชัดเจน รวมถึงข้อจำากัดด้านการเดินทาง

 นายกเทศมนตรีพิศทยาจึงริเริ่มแนวทางการทำางานแบบเชิงรุก โดยเน้นการประสานงานร่วมกับหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้องในทุกระดับ พร้อมจัดทีมลงพื้นที่เพ่ือให้คำาแนะนำา ช่วยเหลือในการดำาเนินเรื่อง และมอบบัตรผู้พิการ 

ให้ถึงบ้าน ถือเป็นอีกหนึ่งก้าวสำาคัญในการลดช่องว่างในการเข้าถึงบริการของรัฐ และส่งเสริมความเท่าเทียมในสังคม

เทศบาลนครอุบลฯ จัดอบรมสัมมนากรรมการชุมชน เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนา
ชุมชนให้เข้มแข็ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีได้จัดโครงการ อบรมสัมมนากรรมการชุมชนและทัศนศึกษาดูงาน ประจำาปี 2567 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการพัฒนาชุมชนให้กับกรรมการชุมชน

 ในด้าน”การบรหิารจดัการชมุชนทีด่แีละการประสานงานเครอืข่าย”  โดยผูเ้ข้าร่วมการอบรมยงัได้ร่วมกจิกรรม

พบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ในด้านต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมการทำางานเป็นทีม เสริมสร้างศักยภาพ 

การทำางานร่วมกัน และร่วมผลักดันการพัฒนาชุมชนอย่างเป็นรูปธรรมโครงการอบรมสัมมนาครั้งนี้นับเป็นอีกหนึ่งก้าว

สำาคัญในการส่งเสริมบทบาทของกรรมการชุมชนให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาเมืองอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน

กองสวัสดิการสังคม

43รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี42 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานีมุ่งมั่นเดินหน้างานเชิงรุก ยกระดับคุณภาพชีวิตผู้พิการ 

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี พร้อมด้วยคณะผู้บริหารเทศบาล นำาทีม 

เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี เพื่อมอบ “บัตรประจำาตัวคนพิการ” ให้แก่ประชาชนถึงบ้าน  

โดยเป็นหนึง่ในแนวทางการดำาเนนิงานเชงิรกุทีเ่ทศบาลมุง่เน้น เพือ่ให้ประชาชนกลุม่ผูพ้กิารสามารถเข้าถงึสทิธิสวัสดกิาร

ของรัฐได้อย่างเท่าเทียมและทั่วถึง

 จากการสำารวจข้อมลูและการตดิตามอย่างต่อเนือ่ง พบว่าผูพ้กิารจำานวนไม่น้อยยงัคงประสบปัญหาในการเข้าถงึ

สวัสดิการรัฐ ด้วยสาเหตุหลากหลาย อาทิ ความยุ่งยากในการประสานงานกับหลายหน่วยงาน ขาดข้อมูลหรือแนวทาง

ในการดำาเนินการที่ชัดเจน รวมถึงข้อจำากัดด้านการเดินทาง

 นายกเทศมนตรีพิศทยาจึงริเริ่มแนวทางการทำางานแบบเชิงรุก โดยเน้นการประสานงานร่วมกับหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้องในทุกระดับ พร้อมจัดทีมลงพื้นที่เพ่ือให้คำาแนะนำา ช่วยเหลือในการดำาเนินเรื่อง และมอบบัตรผู้พิการ 

ให้ถึงบ้าน ถือเป็นอีกหนึ่งก้าวสำาคัญในการลดช่องว่างในการเข้าถึงบริการของรัฐ และส่งเสริมความเท่าเทียมในสังคม

เทศบาลนครอุบลฯ จัดอบรมสัมมนากรรมการชุมชน เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนา
ชุมชนให้เข้มแข็ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีได้จัดโครงการ อบรมสัมมนากรรมการชุมชนและทัศนศึกษาดูงาน ประจำาปี 2567 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการพัฒนาชุมชนให้กับกรรมการชุมชน

 ในด้าน”การบรหิารจดัการชมุชนทีด่แีละการประสานงานเครอืข่าย”  โดยผูเ้ข้าร่วมการอบรมยงัได้ร่วมกจิกรรม

พบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ในด้านต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมการทำางานเป็นทีม เสริมสร้างศักยภาพ 

การทำางานร่วมกัน และร่วมผลักดันการพัฒนาชุมชนอย่างเป็นรูปธรรมโครงการอบรมสัมมนาครั้งนี้นับเป็นอีกหนึ่งก้าว

สำาคัญในการส่งเสริมบทบาทของกรรมการชุมชนให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาเมืองอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน

กองสวัสดิการสังคม

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 36



43รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี42 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอุบลราชธานีมุ่งมั่นเดินหน้างานเชิงรุก ยกระดับคุณภาพชีวิตผู้พิการ 

 นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี พร้อมด้วยคณะผู้บริหารเทศบาล นำาทีม 

เจ้าหน้าที่ลงพื้นท่ีในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี เพื่อมอบ “บัตรประจำาตัวคนพิการ” ให้แก่ประชาชนถึงบ้าน  

โดยเป็นหนึง่ในแนวทางการดำาเนนิงานเชงิรกุทีเ่ทศบาลมุง่เน้น เพือ่ให้ประชาชนกลุม่ผูพ้กิารสามารถเข้าถงึสทิธสิวสัดกิาร

ของรัฐได้อย่างเท่าเทียมและทั่วถึง

 จากการสำารวจข้อมลูและการตดิตามอย่างต่อเนือ่ง พบว่าผูพ้กิารจำานวนไม่น้อยยงัคงประสบปัญหาในการเข้าถงึ

สวัสดิการรัฐ ด้วยสาเหตุหลากหลาย อาทิ ความยุ่งยากในการประสานงานกับหลายหน่วยงาน ขาดข้อมูลหรือแนวทาง

ในการดำาเนินการที่ชัดเจน รวมถึงข้อจำากัดด้านการเดินทาง

 นายกเทศมนตรีพิศทยาจึงริเริ่มแนวทางการทำางานแบบเชิงรุก โดยเน้นการประสานงานร่วมกับหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้องในทุกระดับ พร้อมจัดทีมลงพื้นที่เพ่ือให้คำาแนะนำา ช่วยเหลือในการดำาเนินเรื่อง และมอบบัตรผู้พิการ 

ให้ถึงบ้าน ถือเป็นอีกหนึ่งก้าวสำาคัญในการลดช่องว่างในการเข้าถึงบริการของรัฐ และส่งเสริมความเท่าเทียมในสังคม

เทศบาลนครอุบลฯ จัดอบรมสัมมนากรรมการชุมชน เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนา
ชุมชนให้เข้มแข็ง
 เทศบาลนครอุบลราชธานีได้จัดโครงการ อบรมสัมมนากรรมการชุมชนและทัศนศึกษาดูงาน ประจำาปี 2567 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการพัฒนาชุมชนให้กับกรรมการชุมชน

 ในด้าน”การบรหิารจดัการชมุชนทีด่แีละการประสานงานเครอืข่าย”  โดยผูเ้ข้าร่วมการอบรมยงัได้ร่วมกจิกรรม

พบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ในด้านต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมการทำางานเป็นทีม เสริมสร้างศักยภาพ 

การทำางานร่วมกัน และร่วมผลักดันการพัฒนาชุมชนอย่างเป็นรูปธรรมโครงการอบรมสัมมนาครั้งน้ีนับเป็นอีกหนึ่งก้าว

สำาคัญในการส่งเสริมบทบาทของกรรมการชุมชนให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาเมืองอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน

กองสวัสดิการสังคม

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 37



45รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี44 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลฯรบัการสอบทานด้านการควบคมุภายในและบรหิารจัดการความเสีย่ง 

 เทศบาลนครอุบลราชธานี  รับการสอบทานจากสำานักองค์กรปกครองท้องถิ่น สำานักคลังจังหวัดอุบลราชธานี 

นำา ในโอกาสลงพื้นที่สอบถามผลการสำารวจด้านการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยเทศบาลนคร

อุบลราชธานีได้รับคัดเลือกให้เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) นำาร่อง

หน่วยตรวจสอบภายใน เทศบาลนครอบุลราชธาน ีปิดตรวจประจ�าเดอืน พร้อมให้ค�าแนะน�า
การท�าลายเอกสารประจ�าปี 

 หน่วยตรวจสอบภายใน เทศบาลนครอบุลราชธาน ีได้ดำาเนนิการปิดการตรวจสอบประจำาเดอืน ณ สถานศกึษาและ 

ศนูย์พฒันาเดก็เลก็ (ศพด.) ในสงักดัเป็นทีเ่รยีบร้อยแล้ว โดยการตรวจสอบดงักล่าวเป็นไปตามแผนงานทีว่างไว้ เพือ่เสริมสร้าง 

ประสทิธภิาพในการบรหิารจดัการงานด้านการเงิน พสัด ุและเอกสารราชการต่าง ๆ  ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และระเบยีบราชการ

 ทั้งนี้ หน่วยตรวจสอบภายในได้เน้นยำ้าถึงความสำาคัญของการตรวจสอบระยะเวลาเก็บรักษาเอกสาร การจัดทำา

บัญชีรายการเอกสาร การขออนุมัติจากผู้มีอำานาจ ตลอดจนการดำาเนินการทำาลายเอกสารอย่างเหมาะสมและโปร่งใส 

รวมถึงการจัดเก็บหลักฐานการทำาลายเอกสารเพื่อเป็นข้อมูลอ้างอิงในอนาคต

หน่วยตรวจสอบภายในกองการเจ้าหน้าที่

โครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรมให้กับพนักงานเทศบาลส่งเสริมหลักธรรม
เสริมสร้างคุณภาพชีวิต และจิตส�านึกในการปฏิบัติราชการ
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดโครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมคุณธรรม 

จรยิธรรม และหลกัธรรมทางพระพทุธศาสนาให้กบัพนกังานในสงักัด ตลอดจนยกระดบัแนวทางการปฏิบตังิานท่ีโปร่งใส 

มีประสิทธิภาพ และเปี่ยมด้วยจิตสำานึกในการให้บริการประชาชน

 โครงการอบรมจัดขึ้นระหว่างวันที่ 13 - 14 มิถุนายน 2567 ณ ศูนย์ปฏิบัติธรรมวัดพระธาตุพนม วรมหาวิหาร 

จังหวัดนครพนม โดยมี นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิดและมี 

ผู้เข้าร่วมอบรมประกอบด้วยหัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานเทศบาลในสังกัด โดยมีวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิจากแวดวง

ธรรมะมาให้ความรู้ ถ่ายทอดแนวทางการนำาหลักธรรมมาใช้ในการดำาเนินชีวิตและการทำางานราชการ เพื่อพัฒนาจิตใจ

ให้เข้มแข็ง และส่งเสริมการทำางานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต

 การจดัโครงการในครัง้นีน้บัเป็นหนึง่ในนโยบายสำาคญัของเทศบาลนครอุบลราชธาน ีทีมุ่ง่เน้นการพฒันาบคุลากร

ทั้งด้านคุณธรรม จริยธรรม และคุณภาพชีวิต เพื่อสร้างระบบราชการที่มีความโปร่งใส และเป็นที่เชื่อมั่นของประชาชน

45รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี44 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลฯรบัการสอบทานด้านการควบคมุภายในและบรหิารจัดการความเสีย่ง 

 เทศบาลนครอุบลราชธานี  รับการสอบทานจากสำานักองค์กรปกครองท้องถิ่น สำานักคลังจังหวัดอุบลราชธานี 

นำา ในโอกาสลงพื้นที่สอบถามผลการสำารวจด้านการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยเทศบาลนคร

อุบลราชธานีได้รับคัดเลือกให้เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) นำาร่อง

หน่วยตรวจสอบภายใน เทศบาลนครอบุลราชธาน ีปิดตรวจประจ�าเดอืน พร้อมให้ค�าแนะน�า
การท�าลายเอกสารประจ�าปี 

 หน่วยตรวจสอบภายใน เทศบาลนครอบุลราชธาน ีได้ดำาเนนิการปิดการตรวจสอบประจำาเดอืน ณ สถานศกึษาและ 

ศนูย์พฒันาเดก็เลก็ (ศพด.) ในสงักดัเป็นทีเ่รยีบร้อยแล้ว โดยการตรวจสอบดงักล่าวเป็นไปตามแผนงานทีว่างไว้ เพือ่เสริมสร้าง 

ประสทิธภิาพในการบรหิารจดัการงานด้านการเงิน พสัด ุและเอกสารราชการต่าง ๆ  ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และระเบยีบราชการ

 ทั้งนี้ หน่วยตรวจสอบภายในได้เน้นยำ้าถึงความสำาคัญของการตรวจสอบระยะเวลาเก็บรักษาเอกสาร การจัดทำา

บัญชีรายการเอกสาร การขออนุมัติจากผู้มีอำานาจ ตลอดจนการดำาเนินการทำาลายเอกสารอย่างเหมาะสมและโปร่งใส 

รวมถึงการจัดเก็บหลักฐานการทำาลายเอกสารเพื่อเป็นข้อมูลอ้างอิงในอนาคต

หน่วยตรวจสอบภายในกองการเจ้าหน้าที่

โครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรมให้กับพนักงานเทศบาลส่งเสริมหลักธรรม
เสริมสร้างคุณภาพชีวิต และจิตส�านึกในการปฏิบัติราชการ
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดโครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมคุณธรรม 

จรยิธรรม และหลกัธรรมทางพระพทุธศาสนาให้กบัพนกังานในสงักัด ตลอดจนยกระดบัแนวทางการปฏิบตังิานท่ีโปร่งใส 

มีประสิทธิภาพ และเปี่ยมด้วยจิตสำานึกในการให้บริการประชาชน

 โครงการอบรมจัดขึ้นระหว่างวันที่ 13 - 14 มิถุนายน 2567 ณ ศูนย์ปฏิบัติธรรมวัดพระธาตุพนม วรมหาวิหาร 

จังหวัดนครพนม โดยมี นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิดและมี 

ผู้เข้าร่วมอบรมประกอบด้วยหัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานเทศบาลในสังกัด โดยมีวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิจากแวดวง

ธรรมะมาให้ความรู้ ถ่ายทอดแนวทางการนำาหลักธรรมมาใช้ในการดำาเนินชีวิตและการทำางานราชการ เพื่อพัฒนาจิตใจ

ให้เข้มแข็ง และส่งเสริมการทำางานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต

 การจดัโครงการในครัง้นีน้บัเป็นหนึง่ในนโยบายสำาคญัของเทศบาลนครอุบลราชธาน ีทีมุ่ง่เน้นการพฒันาบคุลากร

ทั้งด้านคุณธรรม จริยธรรม และคุณภาพชีวิต เพื่อสร้างระบบราชการที่มีความโปร่งใส และเป็นที่เชื่อมั่นของประชาชน

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 38



45รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี44 รายงานประจำาปี พ.ศ.2567 เทศบาลนครอุบลราชธานี

เทศบาลนครอบุลฯรบัการสอบทานด้านการควบคมุภายในและบรหิารจัดการความเสีย่ง 

 เทศบาลนครอุบลราชธานี  รับการสอบทานจากสำานักองค์กรปกครองท้องถิ่น สำานักคลังจังหวัดอุบลราชธานี 

นำา ในโอกาสลงพื้นที่สอบถามผลการสำารวจด้านการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยเทศบาลนคร

อุบลราชธานีได้รับคัดเลือกให้เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) นำาร่อง

หน่วยตรวจสอบภายใน เทศบาลนครอบุลราชธาน ีปิดตรวจประจ�าเดอืน พร้อมให้ค�าแนะน�า
การท�าลายเอกสารประจ�าปี 

 หน่วยตรวจสอบภายใน เทศบาลนครอุบลราชธาน ีได้ดำาเนนิการปิดการตรวจสอบประจำาเดอืน ณ สถานศกึษาและ 

ศนูย์พฒันาเด็กเลก็ (ศพด.) ในสงักดัเป็นทีเ่รยีบร้อยแล้ว โดยการตรวจสอบดงักล่าวเป็นไปตามแผนงานท่ีวางไว้ เพือ่เสรมิสร้าง 

ประสทิธภิาพในการบรหิารจดัการงานด้านการเงนิ พสัด ุและเอกสารราชการต่าง ๆ  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และระเบยีบราชการ

 ทั้งนี้ หน่วยตรวจสอบภายในได้เน้นยำ้าถึงความสำาคัญของการตรวจสอบระยะเวลาเก็บรักษาเอกสาร การจัดทำา

บัญชีรายการเอกสาร การขออนุมัติจากผู้มีอำานาจ ตลอดจนการดำาเนินการทำาลายเอกสารอย่างเหมาะสมและโปร่งใส 

รวมถึงการจัดเก็บหลักฐานการทำาลายเอกสารเพื่อเป็นข้อมูลอ้างอิงในอนาคต

หน่วยตรวจสอบภายในกองการเจ้าหน้าที่

โครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรมให้กับพนักงานเทศบาลส่งเสริมหลักธรรม
เสริมสร้างคุณภาพชีวิต และจิตส�านึกในการปฏิบัติราชการ
 เทศบาลนครอุบลราชธานี จัดโครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมคุณธรรม 

จรยิธรรม และหลกัธรรมทางพระพทุธศาสนาให้กับพนกังานในสงักัด ตลอดจนยกระดบัแนวทางการปฏิบตังิานท่ีโปร่งใส 

มีประสิทธิภาพ และเปี่ยมด้วยจิตสำานึกในการให้บริการประชาชน

 โครงการอบรมจัดขึ้นระหว่างวันที่ 13 - 14 มิถุนายน 2567 ณ ศูนย์ปฏิบัติธรรมวัดพระธาตุพนม วรมหาวิหาร 

จังหวัดนครพนม โดยมี นางสาวพิศทยา ไชยสงคราม นายกเทศมนตรีนครอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิดและมี 

ผู้เข้าร่วมอบรมประกอบด้วยหัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานเทศบาลในสังกัด โดยมีวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิจากแวดวง

ธรรมะมาให้ความรู้ ถ่ายทอดแนวทางการนำาหลักธรรมมาใช้ในการดำาเนินชีวิตและการทำางานราชการ เพื่อพัฒนาจิตใจ

ให้เข้มแข็ง และส่งเสริมการทำางานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต

 การจดัโครงการในครัง้นีน้บัเป็นหนึง่ในนโยบายสำาคญัของเทศบาลนครอุบลราชธาน ีทีมุ่ง่เน้นการพัฒนาบุคลากร

ทั้งด้านคุณธรรม จริยธรรม และคุณภาพชีวิต เพื่อสร้างระบบราชการที่มีความโปร่งใส และเป็นที่เชื่อมั่นของประชาชน

รายงานประจ�ำปี พ.ศ. 2567 เทศบาลอุบลราชธานี 39
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ตารางสรุปบัญชี รายรับ - รายจ่าย
เทศบาลนครอุบลราชธานี

ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

เงินงบประมาณ เงินงบประมาณ

เงินอุดหนุนระบุวัตถุประสงค์/เฉพาะกิจ

เงินอุดหนุนระบุวัตถุประสงค์/เฉพาะกิจ

รวมเงินงบประมาณ

รวมเงินงบประมาณ

หมวดภาษีอากร

หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ 
และใบอนุญาต

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน

หมวดรายได้จาสาธารณูปโภค 
และกิจการพาณิชย์

หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด

หมวดรายได้จากทุน

หมวดภาษีจัดสรร

หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป

หมวดงบกลาง

หมวดเงินเดือน (ฝ่ายการเมอืง)

หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำา)

หมวดค่าตอบแทน

หมวดค่าใช้สอย

หมวดค่าวัสดุ

หมวดค่าสาธารณูปโภค

หมวดค่าครุภัณฑ์

หมวดค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

หมวดรายจ่ายอื่น

หมวดเงินอุดหนุน

หมวดเงินอุดหนุนระบุ
วัตถุประสงค์/เฉพาะกิจ

รวมหมวดเงินอุดหนุนระบุ
วัตถุประสงค์/เฉพาะกิจ

รวมรายจ่าย

รายรับจริงสูงกว่ารายจ่ายจริง

หมวดเงินอุดหนุนระบุ
วัตถุประสงค์/เฉพาะกิจ

รวมหมวดเงินอุดหนุนระบุ
วัตถุประสงค์/เฉพาะกิจ

รวมรายรับ

74,550,000.00

10,210,500.00

10,034,000.00

4,050,000.00

826,000.00

800,000.00

309,188,100.00

370,341,400.00 

780,000,000.00

125,356,580.00

8,474,100.00

268,550,400.00

24,946,280.00

104,850,320.00

67,955,900.00

15,977,100.00

12,452,720.00

100,219,100.00

15,000.00

51,202,500.00

780,000,000.00

52,892,868.94 

52,892,868.94 

832,892,868.94

-

52,892,868.94

52,892,868.94

832,892,868.94

86,795,699.93

20,451,102.80

18,270,752.24

-

1,297,569.28

-

347,160,013.49

410,862,900.00 

884,838,037.74

120,108,167.23

8,472,660.00

267,577,810.45

21,802,649.71

96,051,081.26

63,264,722.15

14,219,035.43

7,897,664.00

23,709,605.00

12,980.54

49,125,637.89

672,242,013.66

52,892,868.94 

52,892,868.94 

725,134,882.60 

212,596,024.08

52,892,868.94

52,892,868.94

937,730,906.68

รายการ รายการ

รายรับ รายจ่าย

ประมาณการ
(บาท)

ประมาณการ
(บาท)

รับจริง
(บาท)

รับจริง
(บาท)

 สถานธนานุบาลเทศบาลนครอุบลราชธานี (โรงรับจำานำา) พร้อมให้บริการประชาชน พร้อมจัดโปรโมชั่นพิเศษ

เทศบาลนครอบุลราชธานี มสีถานธนานุบาล 2 แห่ง เดนิหน้าพฒันาการให้บรกิารแก่ประชาชนอย่างต่อเนือ่ง โดยมุ่งเน้น 

การให้บรกิารทีโ่ปร่งใส เป็นธรรม และยดึหลกัประโยชน์สงูสดุของประชาชน พร้อมท้ังจัด โปรโมช่ันพเิศษ เพือ่ช่วยเหลอื

บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในช่วงเวลาสำาคัญ เช่น ช่วงเปิดภาคเรียน และเทศกาลต่าง ๆ

 โดยโปรโมชั่นล่าสุดมุ่งสนับสนุนประชาชนผู้มีรายได้น้อย ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนอย่างมีคุณภาพ  

อัตราดอกเบี้ยตำ่า และเงื่อนไขที่เหมาะสม 

 โรงรับจำานำาเทศบาล ยังคงยึดมั่นในหลักการให้บริการด้วยความสุจริต โปร่งใส และตรวจสอบได้ พร้อมทีม 

เจ้าหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญ ที่พร้อมให้คำาปรึกษาและดูแลทรัพย์สินของประชาชนอย่างปลอดภัย

สถานธนานุบาล
เทศบาลนครอุบลราชธานี 
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